
1 

Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2022 ГОДУ 

 
 
 
 

май–июнь 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2022 



2 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 

 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году (май-июнь) : 
библиогр. указ. – Минск : ГУ РНМБ, 2022. – 41 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных 
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных 
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
Для приобретения или оформления подписки на библиографический указатель 

«Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2022 году», необходимо обратиться в 
отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 301, тел. 374-20-44). 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2022 



3 

Акушерство. Гинекология 

 Акушерские кровотечения : учеб. пособие / С. М. Мамаева [и др.] ; Дагестанский 
государственный медицинский университет. – Махачкала : АЛЕФ, 2021. – 93 с.  Шифр  621832. 
 
 Акушерство и гинекология : метод. рекомендации по самостоят. работе студентов / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Р. А. Жетишев [и др.]. – Нальчик : 
КБГУ, 2021. –118 с. Шифр  621576. 
 
 Беременность и роды. - [М.] : ГЭОТАР-Медиа, 2006. – 48 с. - (Кодекс здоровья и 
долголетия) Шифр  621446. 
 
 Гинекология : учебник / И. А. Алеев [и др.] ; под ред.: В. Е. Радзинского, А. М. Фукса. 
– 2-е изд., перераб. и доп. - М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 1098 с. Шифр  621661. 
 
 Гутикова, Л. В. Менопаузальная гормонотерапия: фармакологические и клинические 
аспекты : практ. пособие / Л. В. Гутикова. – Минск : НиктаграфиксПлюс, 2021. – 135 с.   
Шифр  621976. 
 
 Ермоленко, Е. И. Микробиота урогенитального тракта женщины : учеб. пособие / 
Е. И. Ермоленко, О. Е. Пунченко ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : 
Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 42 с. Шифр  621780. 
 
 Злокачественные новообразования и беременность : руководство / Л. Аертс        
[и др.] ; под ред. Ф. Амана. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 149 с. Шифр  621509. 
 
 Иммуногенетические предикторы раннего прерывания беременности : 
монография / Е. А. Татаркова [и др.] ; Адыгейский государственный университет. – Майкоп : 
Изд-во Магарин О.Г., 2021. – 109 с. Шифр  621936. 
 
 Инфекции в период беременности. Подход, основанный на фактических 
данных : [пер. с англ.] / М. Ахмед [и др.] ; под ред.: А. Элькади, П. Синхи, С. А. З. Хассан. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 279 с. - (Консультант за 5 минут) Шифр  621508. 
 
 Касян, В. Н. Клинический ребус. Гестагены в терапии эндометриоза : информ. бюл. / 
В. Н. Касян, О. А. Быкова, С. А. Дьяконов ; под ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 
2021. – 15 с. - (Проект информационно-образовательный)  Шифр  621862. 
 
 Ковалева, Ю. В. Тиреотоксикоз и беременность : учеб. пособие / Ю. В. Ковалева ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 
2021. – 46 с. Шифр  621782. 
 
 Лакотко, Н. Н. Применение инъекционных препаратов гиалуроновой кислоты в 
гинекологии : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Лакотко, И. М. Ладутько ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 28 с. Шифр  621478. 
 
 Лядов, Ф. К. Лучевая диагностика доброкачественных опухолей и опухолеподобных 
процессов молочных желез : расшир. реф. / Ф. К. Лядов, Ю. А. Юршев. – М. : Сам 
Полиграфист, 2022. – 18 с. Шифр  621713. 
 
 Материалы курса по предабортному консультированию / В. Сердюк [и др.] ; 
Социальный отдел по вопросам семьи, защиты материнства и детства Белорусской 
Православной Церкви, Центр поддержки семьи и материнства «Матуля». – Минск : 
Медисонт, 2022. – 202 с. Шифр  621980. 



4 

 Невынашивание беременности. Тактика ведения / С. О. Дубровина [и др.] ; под 
ред.: С. О. Дубровиной, В. Ф. Беженаря. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 572 с.                  
Шифр  621513. 
 

Неразвивающаяся беременность в анамнезе: реабилитация и подготовка к 
следующей гестации. Методические рекомендации МАРС. Версия 2.0 : информ. письмо 
для специалистов в области репродуктив. медицины / Междисциплинарная ассоциация 
специалистов репродуктивной медицины. – М. : StatusPraesens, 2021. – 67 с.                  
Шифр  621711. 
 
 Популяционный скрининг рака шейки матки : учеб.-метод. пособие / 
Т. М. Литвинова [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 42 с. Шифр  621468. 
 
 Профилактика СПИДа в учреждениях родовспоможения. Проявления ВИЧ-
инфекции в акушерстве и гинекологии : материал для проведения учебы / Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский центр профилактики СПИД ; сост.: 
Е. И. Косач, Д. М. Михнюк, Л. А. Мелешко. – Минск, 1993. – 14 с. Шифр  621454. 
 
 Радзинский, В. Е. В поисках утраченной лактофлоры. Возможности новой схемы 
восстановления вагинального микробиоценоза : информ. бюл. / В. Е. Радзинский, 
Н. И. Тапильская, Д. В. Яцышина ; под ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 2021. –
22 с. - (Проект информационно-образовательный) Шифр  621858. 
 
 Современные аспекты ведения беременных с острой жировой дистрофией 
печени : учеб. пособие / Х. М. Омарова [и др.] ; Дагестанский государственный медицинский 
университет. – Махачкала : АЛЕФ, 2021. – 57 с. Шифр  621833. 
 
 Соловьева, А. В. Гемостаз: ошибки и неточности. Лабораторная оценка системы 
гемостаза в акушерстве и гинекологии : информ. бюл. / А. В. Соловьева, С. А. Дьяконов, 
О. А. Быкова ; под ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 2020. – 15 с. - (Проект 
информационно-образовательный) Шифр  621860. 
 
 Эндометрий в репродукции. Оценка функции и возможности коррекции : рук. 
для врачей / А. О. Агнаева [и др.] ; под ред. И. Ю. Когана. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. –     
479 с. Шифр  621516. 

Биология. Генетика 

 Медицинская генетика. Национальное руководство / А. Ю. Асанов [и др.] ; под 
ред.: Е. К. Гинтера, В. П. Пузырева, С. И. Куцева ; Российское общество медицинских 
генетиков. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 895 с. - (Национальные руководства)               
Шифр  621511. 
 
 Молекулярная и прикладная генетика : сб. науч. тр. Т. 32 / Институт генетики и 
цитологии Национальной академии наук Беларуси ; редкол.: А. В. Кильчевский [и др.]. – 
Минск : Ин-т генетики и цитологии НАН Беларуси, 2022. – 127 с. Шифр  621946. 
 
 Молекулярно-генетическая диагностика синдрома Хиппеля-Линдау : учеб.-метод. 
пособие / Д. С. Михайленко [и др.] ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Медико-генетический научный центр им. Н. П. Бочкова, Институт высшего и 
дополнительного профессионального образования. – М. : Триумф, 2021. – 43 с.             
Шифр  621916. 
 
 
 



5 

 Солодовникова, О. Г. Лабораторный практикум по биологии : учеб. пособие / 
О. Г. Солодовникова, С. П. Гапонов ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Воронежский государственный университет. – Воронеж : Издат. дом 
ВГУ, 2020. – 57 с. Шифр  621881. 

Биофизика 

 Введение в медицинскую и биологическую физику : учеб.-метод. пособие / 
О. Н. Белая [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. –      
52 с. Шифр  621949. 
 
 Жукова, И. В. Молекулярная биофизика и физика живых систем = Molecular 
biophysics and physics of living systems : руководство / И. В. Жукова, Н. В. Саутина ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Казанский 
государственный технологический университет. – Казань : KNRTU Press, 2021. – 82 с.   
Шифр  621828. 

Болезни костно-мышечной системы 

 Марченкова, Л. А. Немедикаментозные методы лечения и реабилитации пациентов 
с остеопорозом : учеб.-метод. пособие / Л. А. Марченкова ; Министерство здравоохранения 
Российской федерации, Национальный медицинский исследовательский центр 
реабилитации и курортологии. – М. : ТОРУС ПРЕСС, 2021. – 39 с. Шифр  621707. 
 
 Суставной синдром : учеб. пособие / Б. А. Шамгунова [и др.] ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : АГМУ, 2021. – 139 с.              
Шифр  621561. 

Внутренние болезни 

 Великая клиническая наука. Случаи из практики одной терапевтической 
кафедры : учеб. пособие / О. И. Боева [и др.] ; под ред. А. В. Ягода ; Ставропольский 
государственный медицинский университет. – Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 2020. – 215 с. 
Шифр  621720. 
 
 Значение исследования продуктов глубокого окисления белков в клинике 
внутренних болезней : учеб. пособие / О. С. Полунина [и др.] ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань, 2021. – 26 с. Шифр  621553. 
 
 Лечение пациентов терапевтического профиля : учеб. пособие / В. М. Нечаев       
[и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 875 с. - (Учебник для медицинских училищ и 
колледжей) Шифр  621672. 

Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны 

 Военно-врачебная экспертиза : учеб. пособие для врачей, осуществ. воен.-
врачеб. экспертизу, а также слушателей, студентов и курсантов, обучающихся по мед. и 
воен.-юрид. специальностям : в 3 ч. Ч. 3: Практические аспекты заочной военно -
врачебной экспертизы / С. В. Корякин [и др.] ; Министерство обороны Российской 
Федерации [и др.]. – М. : ИИУ МГОУ ; М. : Изд-во МосГУ, 2021. – 134 с. Шифр  621699. 
 



6 

 Шишко, В. И. Военно-полевая терапия : учеб. пособие для студентов, обучающихся 
по специальности 1-79 01 02 «Педиатрия» / В. И. Шишко, Ю. Я. Шелкович ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 102 с. Шифр  621476. 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Гастроэнтерология и гепатология: диагностика и лечение : рук. для врачей / 
А. В. Калинин [и др.] ; под ред.: А. В. Калинина, А. Ф. Логинова, А. И. Хазанова. – 4-е изд. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 848 с. Шифр  621534. 
 
 Лучевая диагностика заболеваний пищевода при злокачественных и 
доброкачественных изменениях : учеб. пособие / А. В. Черная [и др.] ; Национальный 
медицинский исследовательский центр онкологии им. Н. Н. Петрова, Северо-Западный 
государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : ФГБУ «НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, 2021. –143 с. Шифр  621715. 
 
 Медико-социальная экспертиза при заболеваниях органов пищеварения : учеб. 
пособие / А. Ю. Барановский [и др.] ; Санкт-Петербургский государственный университет, 
Федеральный научный центр реабилитации инвалидов им. Г. А. Альбрехта, Северо-
Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : РПК 
ДАЙМОНД ПРИНТ, 2020. – 174 с. Шифр  621717. 
 
 Медико-социальная экспертиза при заболеваниях органов пищеварения : учеб. 
пособие / А. Ю. Барановский [и др.] ; Санкт-Петербургский государственный университет, 
Федеральный научный центр реабилитации инвалидов им. Г. А. Альбрехта, Северо-
Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – СПб. : РПК ДАЙМОНД ПРИНТ, 2021. – 151 с. Шифр  621718. 
 
 Ройтберг, Г. Е. Неалкогольная жировая болезнь печени в работе врача первичного 
звена: вопросы диагностики и лечения : учеб.-метод. пособие / Г. Е. Ройтберг, О. О. Шархун, 
И. Д. Сластникова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский 
национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : 
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 43 с. Шифр  621813. 
 
 Ротавирусный гастроэнтерит : метод. рекомендации по лаб. и клинич. диагностике, 
лечению и профилактике / Министерство здравоохранения СССР, Главное управление 
карантинных инфекций ; сост.: С. Г. Дроздов [и др.]. – М., 1981. – 24 с. Шифр  621447. 
 
 Шелкович, Ю. Я. Метод диагностики эрозивного эзофагита у пациентов с 
гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью : инструкция по применению : 24.12.2021 
№ 119-1021 / Ю. Я. Шелкович, В. И. Шишко, Я. А. Колодзейский ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 4 с. Шифр  621477. 
 
 

Гематология и трансфузиология 

 Заготовка гемопоэтических стволовых клеток : учеб.-метод. пособие для врачей, 
ординаторов, аспирантов / Национальный медицинский исследовательский центр детской 
гематологии, онкологии и иммунологии им. Дмитрия Рогачева ; сост.: П. Е. Трахтман [и др.]. 
– М. : ФГБУ НМИЦ ДГОИ им. Д. Рогачева, 2021. – 41 с. Шифр  621817. 
 
 Устинова, М. Н. Лабораторная диагностика анемий : учеб. пособие / М. Н. Устинова, 
О. А. Лешина ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-
во ВолгГМУ, 2021. – 69 с. Шифр  621867. 



7 

Геронтология и гериатрия 

 Гериатрическая кардиология : рук. для врачей / Е. С. Лаптева [и др.] ; под ред.: 
Е. С. Лаптевой, А. Л. Арьева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. –187 с. - (Библиотека врача-
гериатра) Шифр  621530. 
 
 Гериатрическая пульмонология : рук. для врачей / Е. С. Лаптева [и др.] ; под ред.: 
Е. С. Лаптевой, А. Л. Арьева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 159 с. - (Библиотека врача-
гериатра) Шифр  621531. 
 
 Сединкина, Р. Г. Сестринский уход за пациентами пожилого возраста : учебник / 

Р. Г. Сединкина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 607 с. - (Учебник для медицинских училищ и 

колледжей. Сестринское дело) Шифр  621670. 

Гигиена и эпидемиология 

 Гигиена : учеб. для студентов учреждений высш. проф. образования, обучающихся 
по специальности 31.05.01 «Лечеб. дело» дисциплины «Гигиена» / П. И. Мельниченко [и др.] 
; под ред. П. И. Мельниченко. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 650 с. -
(Лечебное дело) Шифр  621539. 
 
 Гигиена = Hygiene : учеб. пособие в табл. и ил. / Ж. В. Маслова [и др.] ; Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Чувашский государственный 
университет им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2021. – 142 с.         
Шифр  621894. 
 
 Гигиеническое воспитание обучающихся в части безопасного использования 
электронных устройств в учебной и досуговой деятельности : учеб.-метод. пособие / 
О. Ю. Милушкина [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северный 
государственный медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 
2021. – 101 с. - (Гигиена) Шифр  621866. 
 
 Зарицкая, Е. В. Научно-методическое обоснование риска здоровью от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или никотинсодержащей 
продукции : метод. рекомендации / Е. В. Зарицкая, И. Ш. Якубова ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный медицинский 
университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 23 с. 
Шифр  621923. 
 

Игнатова, Л. Ф. Гигиеническая оценка образовательной среды школьников : учеб. 
пособие / Л. Ф. Игнатова, В. В. Стан, А. Г. Сухарев ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Российская медицинская академия непрерывного 
профессионального образования. – М. : ФГБОУ ДПО РМАНПО, 2018. –107 с. Шифр  621816. 

 
 Каст, Б. Компас питания. О еде и ее влиянии на вес и здоровье : [пер. с нем.] / 
Б. Каст. – М. : БОМБОРА, 2022. – 413 с. Шифр  621901. 
 
 Мироновская, А. В. Гигиеническая характеристика вибрации : учеб. пособие / 
А. В. Мироновская, О. Н. Попова, А. Б. Гудков ; Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Северный государственный медицинский университет. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2021. – 55 с. - (Гигиена) Шифр  621863. 
 
 Учебно-методическое пособие к практическим занятиям по гигиене питания / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Майкопский 
государственный технологический университет ; сост. А. Я. Чамокова. – Майкоп :               
Магарин О. Г., 2021. – 143 с. Шифр  621937. 



8 

Дерматология и венерология 

 Ахтямов, С. Н. Хирургические методы в практике дерматолога / С. Н. Ахтямов. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 351 с. Шифр  621518. 
 
 Дальманнс, Ф. Здоровая кожа без лекарств. Как покончить с недостатками во 
внешности, изменив привычки питания : [пер. с нем.] / Ф. Дальманнс. – М. : Эксмо, 2022. –
348 с.  Шифр  621627. 
 
 Дальманнс, Ф. Кожа мечты. Авторская методика по избавлению от несовершенств 
кожи, которые отравляют жизнь : [пер. с нем.] / Ф. Дальманнс. – М. : Эксмо, 2022. – 348 с. 
Шифр  621628. 
 
 Демина, О. М. Акне : учеб. пособие / О. М. Демина, Н. Н. Потекаев ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 
2022. – 38 с. Шифр  621800. 
 
 Инъекционные методы в косметологии : учеб. пособие / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова ; сост.: Н. П. Михайлова [и др.]. – М. : ФГАОУ 
ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 50 с. Шифр  621802. 
 
 Кубасов, А. Псориаз – не приговор. Послание бывшего больного сегодняшним 
страдальцам / А. Кубасов. – М. : КнигИздат, 2022. – 123 с. Шифр  621899. 
 
 Кугук, А. А. Тейпирование. Все секреты омоложения лица / А. А. Кугук. – М. : АСТ , 
2021. – 47 с. - (Азбука здоровья) Шифр  621695. 
 
 Мелькумов, Г. М. Медицинская микология : учеб. пособие / Г. М. Мелькумов ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Воронежский 
государственный университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2021. – 78 с. Шифр  621880. 
 
 Применение хирургических диодных лазеров в дерматологии и косметологии / 
А. Ю. Буткевич [и др.]. – Черкассы : Вертикаль, 2012. – 41 с. Шифр  621943. 
 
 Применение хирургических диодных лазеров в дерматологии и косметологии / 
А. М. Зацерклянный [и др.]. – Черкассы : Вертикаль, 2019. – 39 с. Шифр  621944. 
 
 Современные подходы лечения атопического дерматита : учеб. пособие / Е. В. 
Донцова [и др.] ; Воронежский государственный медицинский университет им. Н. Н. 
Бурденко. – Воронеж : ИПЦ Науч. кн., 2021. – 105 с. Шифр  621825. 
 
 Тактика врача-дерматовенеролога : практ. рук. / Е. В. Файзуллина [и др.] ; под ред. 
Н. Н. Потекаева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 200 с. - (Тактика врача) Шифр  621532. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) 

 Алгоритмы томографии : учеб.-метод. пособие / М. А. Долгополов [и др.] ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Воронежский 
государственный университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2021. – 47 с. Шифр  621878. 
 
 Ди Лоренцо, М. Ш. Взятие образцов крови. Краткий курс : [пер. с англ.] / М. Ш. Ди 
Лоренцо, С. К. Стразингер. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 220 с. - (Консультант за 
5 минут) Шифр  621501. 



9 

 Жихарева, Г. В. Медицинские приборы для лабораторного анализа. 
Электрохимические анализаторы : учеб. пособие по курсу «Мед. приборы» для студентов, 
обучающихся по направлению «Биотехн. системы и технологии» / Г. В. Жихарева ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Национальный 
исследовательский университет «МЭИ». – М. : Изд-во МЭИ, 2021. – 50 с. Шифр  621710. 
 
 Ихнатович, П. Это у тебя в крови. Как изучить свой организм по анализу крови, если 
ты не врач : [пер. с пол.] / П. Ихнатович, Э. Птак. – М. : Эксмо, 2021. – 382 с. -                       
(Об аутоиммунных понятно и полезно: современный взгляд) Шифр  621637. 
 
 Камышников, В. С. Организационно-методическое и лабораторное обеспечение 
диагностики неотложных состояний, технологии экспресс-анализа : учеб.-метод. пособие / 
В. С. Камышников ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 54 с. 
Шифр  621962. 
 
 Квалификационные тесты по лучевой диагностике: теоретические вопросы и 
ситуационные задачи : практикум для контроля знаний слушателей переподготовки и 
повышения квалификации / Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования ; под ред. А. Н. 
Михайлова. – Минск : БелМАПО, 2022. – 344 с. Шифр  621961. 
 
 Организационно-методическое обеспечение системы управления качеством 
клинико-лабораторных исследований и аккредитации областей деятельности 
медицинских лабораторий : учеб.-метод. пособие / В. С. Камышников [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 117 с. Шифр  621963. 
 
 Оснащение и обеспечение отделений эндоскопии: современные требования = 
Equipment and provision of endoscopy units: modern requirements : метод. рекомендации / 
Ю. Г. Старков [и др.] ; отв. ред. М. А. Иванцова ; Профильная комиссия по эндоскопии 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, Министерство здравоохранения 
Свердловской области. – Екатеринбург : Тип. Для Вас, 2020. – 24 с. Шифр  621591. 
 
 Юршев, Ю. А. Двухэнергетическая маммография : расшир. реф. / Ю. А. Юршев, 
Ф. К. Лядов. – М. : Сам Полиграфист, 2022. – 18 с. Шифр  621712. 

Инфекционные болезни 

 Анаэробная инфекция в хирургической практике : метод. пособие / Р. Г. Аванесян 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 
28 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621770. 
 
 Воздушно-капельные инфекции. Стандарты медицинской помощи. Критерии 
оценки качества. Фармакологический справочник / сост. А. И. Муртазин. – 2-е изд. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 511 с. - (Консультант за 5 минут) Шифр  621533. 
 

Иоанниди, Е. А. Геморрагические лихорадки и их дифференциальная диагностика : 
учеб. пособие / Е. А. Иоанниди, С. Ф. Попов, О. В. Александров ; Волгоградский 
государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-во ВолгГМУ, 2020. – 87 с. 
Шифр  621869. 
 
 Марданлы, С. С. Вирус герпеса седьмого типа : обзор лит. / С. С. Марданлы, С. Г. 
Марданлы ; Министерство образования Московской области, Государственный гуманитарно-
технологический университет. – Орехово-Зуево : ГГТУ, 2021. – 27 с. Шифр  621941. 



10 

 Медики и общество: беседы во времена коронаВируса / Л. Жур [и др.]. – М. : Ин-т 
Фонда обществ. мнения, 2021. – 129 с. - (Социология пандемии) Шифр  621609. 
 
 Никольская, М. В. Корь : учеб. пособие / М. В. Никольская, В. Л. Мельников, Д. Ю. 
Курмаева ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Пензенский 
государственный университет. – Пенза : Изд-во ПГУ, 2021. – 38 с. Шифр  621882. 
 
 Никольская, М. В. Полиомиелит и другие энтеровирусные инфекции : учеб. пособие / 
М. В. Никольская, В. Л. Мельников, Л. Н. Афтаева ; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Пензенский государственный университет. – Пенза : 
Изд-во ПГУ, 2021. – 55 с. Шифр  621884. 
 
 Патологоанатомическая диагностика ВИЧ-инфекции и ВИЧ-ассоциированных 
заболеваний : учеб. пособие / Р. Б. Бердников [и др.] ; Уральский государственный 
медицинский университет. – Екатеринбург : УГМУ, 2021. – 39 с. Шифр  621827. 
 
 Попова, А. В. Инфекционная безопасность. Инфекционный контроль : учеб.-метод. 
комплекс по дисциплине : практикум / А. В. Попова, Н. Ю. Колюпанова, М. У. Хайдарова ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Хакасский 
государственный университет им. Н. Ф. Катанова. – Абакан : Изд-во ФГБОУ ВО «Хакас. гос. 
ун-т им. Н. Ф. Катанова», 2021. – 74 с. Шифр  621822. 
 
 Пособие для специалистов по ведению больных хроническим гепатитом С в 
вопросах и ответах / Д. Т. Абдурахманов [и др.]. – М. : Династия, 2021. – 31 с.                  
Шифр  621918. 
 
 Сепсис в хирургической и онкологической практике : учеб. пособие / Ю. И. 
Веденин [и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : 
Изд-во ВолгГМУ, 2021. – 71 с. Шифр  621871. 
 
 Сестринская помощь при инфекционных заболеваниях : учеб. пособие / Д. А. 
Лиознов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 457 с. - (Учебное пособие для медицинских 
училищ и колледжей. Сестринское дело) Шифр  621669. 
 
 Эпштейна-Барр вирусная инфекция : учеб. пособие / Е. Б. Касымова [и др.] ; 
Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань : Астрах. ГМУ, 2021. 
– 156 с. Шифр  621544. 

Кардиология и ангиология 

 Агарков, Н. М. Современные стратегии лечения инфаркта миокарда в пожилом 
возрасте : монография / Н. М. Агарков, К. Ф. Макконен, А. А. Титов ; Юго-Западный гос. ун-т. 
– Курск, 2021. – 199 с. Шифр  621725. 
 
 Атлас электрокардиографии. Интерпретация результатов: от простого к 
сложному. Патофизиологическое и клиническое описание записей из уникального 
архива ЭКГ Клиники кардиологии Сеченовского Университета / Н. А. Новикова [и др.]. – 
М. : Эксмо, 2022. – 127 с. - (Медицинский атлас) Шифр  621506. 
 
 Атлас эндоваскулярной венозной хирургии : [пер. с англ.] / под ред. Ж. И. 
Алмейды ; сост.: Э. М. Аби-Чакер [и др.]. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 614 с. 
Шифр  621497. 
 
 Винничук, С. А. Патологическая анатомия атеросклероза : учеб. пособие / 
С. А. Винничук ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный 
государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ 
им. И. И. Мечникова, 2021. – 47 с. Шифр  621774. 



11 

 Евсевьева, М. Е. Артериальная гипертония и прегипертония у лиц молодого 
возраста: вопросы комплексной диагностики : монография / М. Е. Евсевьева ; 
Ставропольский государственный медицинский университет. – Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 
2021. – 140 с. Шифр  621724. 
 
 Илюкевич, Г. В. Жизнеугрожающие желудочковые аритмии: клиника, диагностика и 
интенсивная терапия : учеб.-метод. пособие / Г. В. Илюкевич ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 28 с. Шифр  621971. 
 
 Маркеры апоптоза при кардиально-респираторной коморбидности : учеб. 
пособие / А. В. Наумов [и др.] ; Астраханский государственный медицинский университет. – 
Астрахань, 2021. – 32 с. Шифр  621549. 
 
 Мультиспиральная компьютерная томография в оценке аневризм аорты : учеб. 
пособие / М. В. Вишнякова (мл.) [и др.] ; Министерство здравоохранения Московской 
области, Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. 
Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2021. – 27 с. Шифр  621854. 
 
 Мурашко, В. В. Электрокардиография : учеб. пособие / В. В. Мурашко, А. В. 
Струтынский. – 18-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 360 с. Шифр  621618. 
 
 Олецкий, В. Э. Нарушения сердечного ритма : учеб.-метод. пособие / В. Э. Олецкий, 
А. Н. Наледько ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 82 с. 
Шифр  621970. 
 
 Пальшина, А. М. Клиническая электрокардиография : учеб. пособие / 
А. М. Пальшина, Ю. А. Соловьева ; Северо-Восточный федеральный университет 
им. М. К. Аммосова. – Казань : Бук, 2021. – 110 с. Шифр  621726. 
 
 Погосова, Н. Близко к сердцу. Главные вопросы про здоровье сердца, на которые 
важно вовремя получить ответ. Полезные рецепты от лучших врачей / Н. Погосова. - М. : ИД 
Комсомольская правда, 2021. – 190 с. Шифр  621683. 
 
 Предоперационные критерии отбора пациентов для коронарного шунтирования 
на работающим сердце : учеб. пособие / М. А. Аскеров [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 31 с. - (Библиотека 
педиатрического университета) Шифр  621763. 
 
 Пристром, А. М. Диагностика и лечение хронической сердечной недостаточности : 
пособие для врачей / А. М. Пристром. – Минск : Альтиора Форте, 2022. – 56 с.                 
Шифр  621945. 
 
 Пырочкин, В. М. Диагностика и терапия венозного тромбоэмболизма : учеб. пособие 
/ В. М. Пырочкин, А. Т. Фиясь ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 107 с. 
Шифр  621955. 
 
 Реваскуляризация миокарда и антитромботическая терапия у пациентов с 
ишемической болезнью сердца : учеб. пособие / Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова ; сост.: Ю. Н. Федулаев [и др.]. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 67 с. Шифр  621807. 
 
 
 



12 

 Региональные особенности болезней системы кровообращения (по 
материалам Чувашской Республики) : монография / Н. В. Шувалова [и др.] ; Министерство 
просвещения Российской Федерации, Чувашский государственный педагогический 
университет им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары : Чуваш. гос. пед. ун-т, 2020. – 170 с.        
Шифр  621839. 
 
 Рентгенологическое исследование при заболеваниях сердца: методики, 
алгоритмы анализа результатов : учеб. пособие / М. В. Вишнякова [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Московской области, Московский областной научно-исследовательский 
клинический институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2021. – 39 с. Шифр  621852. 
 
 Семиотика поражения эндокарда и перикарда : учеб. пособие / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет ; авт.-сост.: С. В. Реева [и др.] ; под ред. В. А. 
Исакова. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 19 с. - (Библиотека педиатрического университета) 
Шифр  621759. 
 
 Семиотика приобретенных пороков сердца : учеб. пособие / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет ; авт.-сост.: Е. В. Тимофеев [и др.] ; под ред.: В. А. 
Исакова, Э. Г. Малева. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 19 с. - (Библиотека педиатрического 
университета) Шифр  621761. 
 
 Сердечно-сосудистая хирургия : тестовые вопросы / Министерство 
здравоохранения Чувашской Республики, Институт усовершенствования врачей ; сост. В. Ю. 
Кашин. – Чебоксары : ГАУ ДПО «ИУВ», 2021. – 127 с. Шифр  621837. 
 
 Фонякин, А. В. Кардиологическая диагностика при ишемическом инсульте / А. В. 
Фонякин, З. А. Суслина, Л. А. Гераскина. – СПб. : ИНКАРТ, 2005. – 224 с. Шифр  621719. 
 
 Хадзегова, А. Б. Особенности домашнего мониторирования артериального давления 
: учеб. пособие / А. Б. Хадзегова, Н. Г. Потешкина, А. М. Сванадзе ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 
2021. – 27 с. Шифр  621806. 
 
 Цитокины при кардиально-респираторной коморбидности : учеб. пособие / А. В. 
Наумов [и др.] ; Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань, 
2021. – 46 с. Шифр  621551. 
 
 Шихвердиев, Н. Н. Кардиохирургический минимум для кардиологов / Н. Н. 
Шихвердиев, Г. Г. Хубулава. – СПб. ; М. ; Минск : Питер, 2022. – 525 с. - (Спутник врача) 
Шифр  621526. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Анафилаксия. Неотложная помощь на догоспитальном этапе : учеб. пособие / 
С. Н. Незабудкин [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2021. – 49 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621768. 
 

Практические вопросы вакцинопрофилактики : учеб. пособие / М. В. Штепо [и др.] ; 
Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. 
ГМУ, 2021. – 103 с. Шифр  621563. 



13 

Клиническая фармакология. Фармация 

 Антонова, А. А. Гигиеническое значение жирорастворимых витаминов = The hygienic 
value of fat-soluble vitamins : учеб.-метод. пособие / А. А. Антонова, Г. А. Яманова, В. Г. 
Сердюков ; Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во 
Астрах. ГМУ, 2021. – 39 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621565. 
 
 Гигиенические требования к аптекам, аптечным организациям : учеб. пособие / 
В. В. Коломин [и др.] ; Астраханский государственный медицинский университет. – 
Астрахань : Астрах. ГМУ Минздрава России, 2021. – 110 с. Шифр  621745. 
 
 Зайчикова, С. Г. Ботаника : учеб. для фармац. училищ и колледжей / С. Г. Зайчикова, 
Е. И. Барабанов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 287 с. - (Фармация) Шифр  621543. 
 
 Клиническая фармакология : учебник / Д. А. Андреев [и др.] ; под ред.: В. Г. Кукеса, 
Д. А. Сычева. – 6-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1017 с. - (Фармакология) 
Шифр  621648. 
 
 Клиническая фармакология : учебник / И. В. Андреева [и др.] ; под ред.: А. Л. 
Верткина, Р. С. Козлова, С. Н. Козлова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 538 с. - (Фармакология) Шифр  621650. 
 
 Козлов, В. К. Ронколейкин: биологическая активность, иммунокорригирующая 
эффективность и клиническое применение / В. К. Козлов. – СПб. : Изд-во С.-Петерб. ун-та, 
2002. – 81 с. Шифр  621444. 
 
 Лекарствоведение : учебник / Р. Н. Аляутдин [и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1071 с. - (Учебник для медицинских училищ и колледжей)         
Шифр  621644. 
 
 Лекарствоведение. Практикум : учеб. пособие / В. Е. Петров [и др.]. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2022. – 390 с. - (Учебное пособие для фармацевтических училищ и колледжей) 
Шифр  621646. 
 
 Марьясов, М. А. Фармацевтический анализ противоинфекционных средств = 
Pharmaceutical analysis of anti-infective agents : учеб. пособие / М. А. Марьясов ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Чувашский 
государственный университет им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Чуваш. гос. ун-т, 2021. – 
134 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621840. 
 
 Медицинское и фармацевтическое товароведение : учебник / И. И. Басакина         
[и др.] ; под ред. И. А. Наркевича. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 523 с. - (Фармация)      
Шифр  621654. 
 
 Николаева, Г. Г. Горечавник бородатый / Г. Г. Николаева, З. Г. Самбуева ; отв. ред. 
С. М. Николаев ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Институт 
общей и экспериментальной биологии Сибирского отделения Российской академии наук, 
Бурятский государственный университет. – Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2020. – 151 с. -
(Лекарственные растения тибетской медицины) Шифр  621898. 
 
 Общие вопросы рациональной фармакотерапии : учеб. пособие / И. Б. Михайлов 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2022. – 
46 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621766. 
 
 Петрова, Г. В. Латинский язык и фармацевтическая терминология : учебник / 
Г. Вс. Петрова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 388 с. Шифр  621653. 



14 

 Плетенева, Т. В. Контроль качества лекарственных средств : учеб. для мед. училищ 
и колледжей / Т. В. Плетенева, Е. В. Успенская ; под ред. Т. В. Плетеневой. – 2-е изд., испр. 
и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 538 с. - (Фармация) Шифр  621656. 
 
 Производство и применение биологически активных добавок : учеб.-метод. 
пособие для выполнения лаб.-практ. работ и самостоят. работы обучающихся / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Уфимский 
государственный нефтяной технический университет, Институт экономики и сервиса ; сост.: 
З. Р. Бикмурзина, Д. А. Гайсина. – Уфа : Изд-во УГНТУ, 2020. – 43 с. Шифр  621836. 
 
 Рациональная фармакотерапия неотложных состояний / Е. И. Вовк [и др.] ; под 
ред. А. Л. Верткина. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Литтерра, 2022. – 715 с. - 
(Рациональная фармакотерапия) Шифр  621524. 
 
 Саутина, Н. В. Натуральные ингредиенты косметических средств : учеб. пособие. 
Ч. 1/ Н. В. Саутина, Ю. Г. Галяметдинов ; Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Казанский национальный исследовательский технологический 
университет. – Казань : Изд-во КНИТУ, 2020. – 83 с. Шифр  621742. 
 
 Смирнов, В. А. Методические рекомендации по обучению/переподготовке персонала 
при внедрении и совершенствовании фармацевтической системы качества / В. А. Смирнов, 
В. В. Горячкин. – М. ; СПб. : Свет, 2021. – 34 с. Шифр  621920. 
 
 Суханов, А. Е. Руководство по физико-химическим методам анализа лекарственных 
веществ и фармацевтического сырья : учеб.-метод. пособие. Ч. 2 / А. Е. Суханов ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северный государственный 
медицинский университет. – Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2020. – 220 с.     
Шифр  621927. 
 
 Титриметрические методы в аналитической и фармацевтической химии : учеб. 
пособие для студентов фармац. фак. / Т. В. Попова [и др.] ; Министерство образования 
Московской области, Государственный гуманитарно-технологический университет. – 
Орехово-Зуево : ГГТУ, 2021. – 198 с. Шифр  621939. 
 
 Умерова, А. Р. Сборник нормативно-правовых документов по обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров в сфере здравоохранения : учеб. пособие / 
А. Р. Умерова, Л. В. Комарова, В. В. Дементьева ; Астраханский государственный 
медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 192 с. Шифр  621557. 
 
 Фармакогнозия : учеб. для фармац. колледжей и техников / Е. В. Жохова [и др.]. – М. 
: ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 543 с. - (Фармакогнозия) Шифр  621651. 
 
 Фармакология : учебник / Р. Н. Аляутдин [и др.] ; под ред. Р. Н. Аляутдина. – 6-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1103 с. - (Лечебное дело. Фармация)             
Шифр  621537. 
 
 Фармакология : иллюстрир. учеб. / Р. Н. Аляутдин [и др.] ; под ред. Р. Н. Аляутдина. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 347 с. Шифр  621645. 
 
 Шустова, Е. А. Фармацевтическая химия = Lachimie pharmaceutique : учеб.-метод. 
пособие по фармац. химии для иностр. студентов. Ч. 1 / Е. А. Шустова ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 166 с. 
- Текст на фр. яз. Шифр  621574. 
 
 
 



15 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Анисимова, Н. Д. Здоровье человека / Н. Д. Анисимова. – М. : Спутник +, 2022. – 
281 с.  Шифр  621638. 
 
 Аринушкин, А. А. Оздоровительные программы. Базовые принципы составления 
программ и практические указания к составлению : метод. пособие / А. А. Аринушкин. – Тула 
: Салон оператив. печати, 2021. – 227 с. Шифр  621729. 
 
 Короткоимпульсная электроанальгезия : учеб.-метод. пособие / А. В. Волотовская 
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 44 с. Шифр  621973. 
 
 Кэмпбелл, К. Китайское исследование. Обновленное и расширенное издание. 
Классическая книга о здоровом питании : [пер. с англ.] / К. Кэмпбелл, Т. Кэмпбелл. – 2-е изд. 
– М. : Манн, Иванов и Фербер, 2019. – 527 с. Шифр  621623. 
 
 Методы персонифицированного применения физических факторов в 
клинической и реабилитационной медицине : метод. рекомендации / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский государственный 
университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Р. Х. Медалиева [и др.]. – Нальчик : КБГУ, 2021. –
18 с. Шифр  621586. 
 
 Рефлексотерапия в лечении вертеброгенных болевых синдромов : учеб. 
пособие / С. Н. Незабудкин [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2021. – 27 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621764. 
 
 Санаторий Ченки. 100 лет успеха / [сост. Ю. В. Петренко ; редкол.: О. А. Кириков и 
др.]. – Минск : Колорград, 2022. – 99 с. Шифр  621492. 
 
 Светолечение в условиях экспериментальных термических ожогов кожи : 
монография / И. Г. Моторина [и др.] ; Иркутская государственная медицинская академия 
последипломного образования, Клиническая больница «РЖД-Медицина» г. Иркутск, 
Государственный научно-исследовательский институт химии и технологии 
элементоорганических соединений. – Иркутск : РИО ИГМАПО, 2020. – 259 с. Шифр  621897. 
 
 Троицкая, П. Тейпирование тела / П. Троицкая. - М. : ОДРИ, 2022. – 122 с. Шифр  621895. 

Математика. Физика. Химия 

 Бабков, А. В. Общая и неорганическая химия : учебник / А. В. Бабков, Т. И. 
Барабанова, В. А. Попков. – 2-е изд., испр. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 384 с. - (Учебник 
для медицинских училищ и колледжей. Сестринское дело) Шифр  621658. 
 
 Органическая химия : метод. указания по выполнению лаб. работ / Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Э. Б. Мусаева, Ю. И. Мусаев, Ф. К. 
Казанчева. – Нальчик : КБГУ, 2021. – 70 с. Шифр  621581. 
 
 Сичко, Н. О. Основы химии : учеб. для студентов мед. вузов / Н. О. Сичко, М. И. 
Стальная. – Майкоп : Изд-во «Магарин О. Г.», 2021. – 351 с. Шифр  621621. 
 
 Ткачев, С. В. Введение в органическую химию : учеб.-метод. пособие / С. В. Ткачев ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – 7-е изд. – Минск : БГМУ, 2022. – 101 с. Шифр  621467. 



16 

 Харитонов, Ю. Я. Аналитическая химия. Аналитика 1. Общие теоретические основы. 
Качественный анализ : учебник / Ю. Я. Харитонов, В. Ю. Григорьева, И. И. Краснюк (мл.) ; 
Первый Московский государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – 7-е 
изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 687 с. - (Аналитическая химия)         
Шифр  621660. 

Медицинская техника 

 Коновалова, О. А. Инновационное оборудование в медицине. Лазерная техника : 
учеб. пособие / О. А. Коновалова, К. Ю. Нагулин, А. К. Загрутдинова ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Казанский национальный исследовательский 
технологический университет. – Казань : Изд-во КНИТУ, 2019. – 96 с. Шифр  621589. 

Микробиология 

 Волина, Е. Г. Частная микробиология : учеб. пособие для студентов, обучающихся по 
специальностям «Лечеб. дело», «Стоматология», «Фармация», «Сестрин. дело» / Е. Г. 
Волина, Л. Е. Саруханова, И. В. Подопригора. – 4-е изд., испр. – М. : РУДН, 2022. – 239 с. 
Шифр  621698. 
 
 Поздеев, О. К. Медицинская микробиология : учеб. для вузов / О. К. Поздеев ; под 
ред. В. И. Покровского. – М. : ГЭОТАР-МЕД, 2002. – 765 с. - (XXI век) Шифр  621676. 

Морфология человека и животных 

 Anatomy of the Human Body : метод. рекомендации / Пермский государственный 
медицинский университет им. Е. А. Вагнера ; сост.: О. О. Лямова, З. В. Титова. – Пермь : 
ВГБОУ ВО ПГМУ им. акад. Е.А. Вагнера Минздрава России, 2021. – 39 с. - Текст на англ. яз.  
Шифр  621736. 
 
 Анатомия опорно-двигательного аппарата. (Обзорный курс) : учеб.-метод. 
пособие / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого ; авт.-сост. Е. А. Егорова. 
– В. Новгород, 2021. – 103 с. Шифр  621737. 
 
 Гистология, цитология, эмбриология : учебник / С. М. Зиматкин [и др.] ; под ред. 
С. М. Зиматкина. – Минск : Выш. шк., 2022. – 446 с. Шифр  621471. 
 
 Колесников, Л. Л. Анатомия человека : атлас : в 3 т. Т. 3: Неврология. Эстезиология / 
Л. Л. Колесников. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 623 с. Шифр  621540. 
 
 Материалы для подготовки к контролю знаний по модулю 
«Артросиндесмология» : учеб.-метод. пособие / О. А. Башмаков [и др.] ; под ред.: С. Е. 
Шемякова, В. В. Куликова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. 
– М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 43 с. Шифр  621906. 
 
 Материалы для подготовки к модулю «Центральная нервная система» : учеб. 
пособие / Я. Б. Владимирова [и др.] ; под ред.: С. Е. Шемякова, В. В. Куликова ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 89 с. Шифр  621904. 
 
 



17 

 Привес, М. Г. Анатомия человека : учебник / М. Г. Привес, Н. К. Лысенков, В. И. 
Бушкович. – 13-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 894 с. Шифр  621677. 
 
 Самусев, Р. П. Анатомия и физиология человека : учеб. пособие для студентов 
учреждений сред. проф. образования / Р. П. Самусев, Н. Н. Сентябрев. – М. : Мир и 
Образование, 2022. – 575 с. - (Морфология человека) Шифр  621680. 
 
 Самусев, Р. П. Атлас анатомии и физиологии человека : учеб. пособие / Р. П. 
Самусев, Н. Н. Сентябрев. – 3-е изд. - М. : АСТ ; М. : Мир и Образование, 2022. – 767 с. 
Шифр  621678. 
 
 Солодова, Е. К. Тестовые задания по гистологии = Histology tests : учеб.-метод. 
пособие для студентов 1-2 курса фак. иностр. студентов, обучающихся по специальности 
«Лечеб. дело» / Е. К. Солодова ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : ГомГМУ, 2022. – 148 с. –
Текст на англ. яз. Шифр  621956. 
 
 Трушель, Н. А. Кости и их соединения : учеб.-метод. пособие / Н. А. Трушель, Л. Д. 
Чайка ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 62 с. Шифр  621466. 
 
 Трушель, Н. А. Строение внутренних органов человека = Structure of human internal 
organs : учеб.-метод. пособие / Н. А. Трушель, Ф. А. Арден ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 90 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621465. 
 
 Учебное пособие к практическим занятиям по частной гистологии (органы 
кроветворения и иммунной защиты, эндокринная система) / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова ; под ред. В. В. Глинкиной ; сост.: В. В. 
Глинкина [и др.]. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. –
55 с. Шифр  621794. 
 
 Учебное пособие к практическим занятиям по частной гистологии 
(пищеварительная система, дыхательная система, кожа и ее производные) / 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова ; под ред. В. В. Глинкиной ; 
сост.: В. В. Глинкина [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. 
Пирогова, 2021. – 74 с. Шифр  621796. 
 
 Учебное пособие к практическим занятиям по частной гистологии (сердечно-
сосудистая система, нервная система, органы чувств) / Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова ; под ред. В. В. Глинкиной ; сост.: Л. А. Князева [и др.]. – 3-е 
изд., испр. и доп. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 67 с. Шифр  621798. 
 
 Учебное пособие по анатомии человека (проводящие пути головного и 
спинного мозга) / Н. Х. Кагазежева [и др.] ; Адыгейский государственный университет, 
Институт физической культуры и дзюдо. – Майкоп : Изд-во Адыг. гос. ун-та, 2021. – 51 с. 
Шифр  621933. 

Народная и нетрадиционная медицина 

Барнаулов, О. Д. Фитотерапия больных бронхолегочными заболеваниями / О. Д. 
Барнаулов. – 2-е изд., доп. – СПб. : Эко-Вектор, 2022. – 317 с. - (Лекции по фитотерапии) 
Шифр  621691. 



18 

Босток, Р. Дыхание. Как его наладить, чтобы расслабиться и улучшить здоровье : 
[пер. с англ.] / Р. Босток. – М. : БОМБОРА, 2022. – 187 с. Шифр  621626. 
 

 Долинина, Л. Ю. Биорегуляционная системная медицина в клинической практике : 
учеб. пособие / Л. Ю. Долинина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : 
Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 129 с. Шифр  621776. 
 
 Долинина, Л. Ю. Гомеопатия в клинической практике : учеб. пособие / Л. Ю. 
Долинина, О. Б. Ковалева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-
Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во 
СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 55 с. Шифр  621783. 
 
 Каменков, В. П. Современная апитерапия. Оздоровление и лечение с помощью пчел 
и их продуктов / В. П. Каменков. – Минск : ИВЦ Минфина, 2022. – 114 с. Шифр  621981. 
 

Крупнов, В. А. Русская диета / В. А. Крупнов. – Саратов : ООО «Амирит», 2021. – 
151 с. Шифр  621693. 
 
 Лао Минь Защитные силы организма. Укрепляем иммунитет с помощью 
целительного массажа активных точек / Лао Минь. – М. : АСТ, 2022. – 286 с. - (Восточная 
медицина на каждый день) Шифр  621636. 
 

Линдберг, Ф. Х-фактор здорового веса. Как добиться естественной стройности, 
позаботившись о кишечнике : [пер. норв.] / Ф. Линдберг. – М. : БОМБОРА, 2022. – 366 с. -
(Революция в медицине. Самые громкие и удивительные открытия) Шифр  621624. 
 
 Матвеев, С. Мудры. Тайны древней практики, исполняющей желания: понятный 
самоучитель / С. Матвеев. – М. : АСТ , 2021. – 216 с. - (Самый полезный самоучитель) 
Шифр  621694. 
 
 Мелик-Гусейнов, В. В. Фитотерапия вирусных заболеваний : монография / В. В. 
Мелик-Гусейнов ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : 
Изд-во ВолгГМУ, 2021. – 543 с. Шифр  621932. 
 
 Пиццорно, Дж. Е. Руководство по натуральной медицине : [пер. с англ.] / Дж. Е. 
Пиццорно, М. Т. Мюррей, Х. Джойнер-Бей. – 3-е изд. – М. : Литтерра, 2022. – 1029 с.       
Шифр  621523. 
 
 Руководство по остеопатической медицине : [пер. с англ.]. Т. 1 / ред.: Й. Майер, 
К. Стэнден. – М. : Практ. медицина, 2021. – 427 с. Шифр  621504. 
 

Трюб, Р. М. Питание для здоровых волос. Руководство по пониманию и надлежащей 
практике : [пер. с англ.] / Р. М. Трюб. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 376 с. Шифр  621521. 
 
 Федоров, О. В. Лекарственные растения и способы их применения в народе / О. В. 
Федоров. – М. : Совет. учеб., 2022. – 239 с. Шифр  621642. 
 
 Штумпф, У. Травы. Природный источник жизненной силы : [пер. с нем.] / У. Штумпф. 
– М. : КоЛибри, 2021. – 271 с. Шифр  621643. 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Азарова, Е. А. Межполушарное взаимодействие у человека : учеб. пособие / Е. А. 
Азарова, Б. С. Котик-Фридгут ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Южный федеральный университет. – Ростов н/Д. ; Таганрог : Изд-во Юж. федер. 
ун-та, 2021. – 157 с. Шифр  621740. 



19 

 Алексеев, Б. Е. Диагностика акцентуаций полоролевого поведения : учеб. пособие / 
Б. Е. Алексеев ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный 
государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ 
им. И. И. Мечникова, 2021. – 67 с. Шифр  621772. 
 
 Багова, Р. Х. Медицинская психология : учеб. пособие / Р. Х. Багова ; Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х. М. Бербекова. – Нальчик : КБГУ, 2021. – 47 с. Шифр  621578. 
 
 Белят, А. Одно расстройство. Как жить с ментальными особенностями. 15 очень 
личных историй / А. Белят. – М. : Альпина Паблишер, 2022. – 253 с. Шифр  621631. 
 
 Бессонова, Н. Н. Особенности диагностики и коррекции психоэмоциональных 
состояний у наркозависимых потребителей психостимуляторов амфетаминового ряда / Н. Н. 
Бессонова. – М. : Кредо, 2021. – 40 с. Шифр  621709. 
 
 Бехтерев, В. М. Все секреты мозга. Большая книга про сознание / В. Бехтерев. – М. : 
АСТ, 2022. – 249 с. - (Классика медицинской литературы) Шифр  621687. 
 
 Бехтерев, В. М. Гипноз. Внушение. Телепатия. Всякую птицу, даже из певчих, можно 
загипнотизировать / В. Бехтерев. – М. : Эксмо, 2022. – 477 с. Шифр  621630. 
 
 Бехтерев, В. М. Я досчитаю до пяти... Внушение и его роль в общественной жизни / 
В. Бехтерев. – М. : Алгоритм, 2021. – 303 с. Шифр  621688. 
 
 Бехтерева, Н. П. Магия мозга и лабиринты жизни / Н. Бехтерева. – М. : АСТ, 2021. –
383 с. - (Классика медицинской литературы) Шифр  621686. 
 
 Боль : практ. рук. / Н. Н. Яхно [и др.] ; под ред. Н. Н. Яхно. – М. : МЕДпресс-информ, 
2022. – 412 с. Шифр  621536. 
 
 Дякина, Н. В. Диссоциация и расстройство множественной личности как следствие 
перенесенных психических травм в детском возрасте / Н. В. Дякина. – Мичуринск : БиС, 
2020. – 42 с. Шифр  621835. 
 
 Извозчиков, С. Б. Неонкологическая тазовая боль : науч.-практ. рук. / С. Б. 
Извозчиков. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 230 с. Шифр  621542. 
 
 Клиническая психология : учеб. для студентов мед. вузов и фак. клинич. психологии 
/ В. А. Абабков [и др.] ; под ред. Б. Д. Карвасарского. – 5-е изд., доп. – М. ; СПб. ; Минск : 
Питер, 2022. – 890 с. - (Учебник для вузов) Шифр  621681. 
 
 Котов, А. С. Фармакорезистентная эпилепсия : учеб. пособие / А. С. Котов, К. В. 
Фирсов ; Министерство здравоохранения Московской области, Московский областной 
научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 
2021. – 69 с. Шифр  621857. 
 
 Найду, У. Беспокойный мозг. Как бороться с депрессией, тревожным расстройством, 
посттравматическим синдромом, ОКР и СДВГ / У. Найду. – М. : БОМБОРА, 2021. – 438 с. -
(Нейробиология. Книги о самом важном органе нашего тела) Шифр  621685. 
 
 Пархомович, В. Б. Психологическая травма: стратегия и методы сопровождения : 
учеб.-метод. пособие для педагогов-психологов / В. Б. Пархомович. – Минск : Речь, 2022. –
266 с. Шифр  621979. 
 
 
 
 



20 

 Патофизиологические принципы формирования болевого синдрома и 
антиноцицептивной защиты : пособие для врачей / А. В. Щеголев [и др.] ; Санкт-
Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И. И. Джанелидзе, 
Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова. – СПб. : СПбНИИСП им. И.И. Джанелидзе, 
2021. – 20 с. Шифр  621919. 
 
 Переход на новый противоэпилептический препарат для женщин, страдающих 
эпилепсией : практ. рук. по переходу на монотерапию Ламотриджином / Дж. Морроу [и др.]. 
– [М.], [Б. г.]. – 39 с. Шифр  621443. 
 
 Порошина. Е. Г. Паническое расстройство : учеб. пособие / Е. Г. Порошина, И. В. 
Вологдина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный 
государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. 
И. И. Мечникова, 2021. – 54 с. Шифр  621791. 
 
 Практикум по оформлению истории болезни в неврологической или 
психиатрической клинике / Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого ; сост.: В. В. 
Глущенко, П. В. Стариков ; под ред. В. В. Глущенко. – В. Новгород, 2021. – 64 с.             
Шифр  621738. 
 
 Психиатрия в схемах и таблицах : метод. рекомендации / Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский государственный 
университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Л. М. Таукенова, А. О. Асанов, К. З. Мирзова. – 
Нальчик : КБГУ, 2021. – 62 с. Шифр  621580. 
 
 Психофизиология : учебник / под ред. Ю. И. Александрова. – 5-е изд. – М. ; СПб. ; 
Минск : Питер, 2022. – 526 с. - (Учебник для вузов) Шифр  621682. 
 
 Скоромец, А. А. Туннельные компрессионно-ишемические моно- и 
мультиневропатии : рук. для врачей / А. А. Скоромец. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 458 с. Шифр  621519. 
 
 Черкасова, В. Г. Когнитивные нарушения в клинической практике : учеб. пособие / 
В. Г. Черкасова ; Пермский государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера. – 
Пермь : Изд-во Перм. нац. исслед. политехн. ун-та, 2021. – 90 с. Шифр  621735. 
 
 Эпштейн, Э. Э. Преодоление алкогольной зависимости с помощью когнитивно-
поведенческой терапии. Рабочая тетрадь : [пер. с англ.] / Э. Э. Эпштейн, Б. С. МакКрэди. – 
М. ; СПб. : Диалектика, 2022. – 208 с. - (Эффективные методы современной терапии)    
Шифр  621528. 

Общественные науки в целом 

 Учебное пособие по дисциплине «Экономическая теория» / Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия ; сост. М. А. Кантемирова. – Владикавказ, 2021. –
141 с. Шифр  621824. 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Богачева, И. Г. Роль преподавателя медицинского вуза в профориентации студентов 
и ординаторов : учеб. пособие / И. Г. Богачева ; Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. 
Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 70 с. Шифр  621771. 
 



21 

 Будаева, И. А. Биомедицинская этика : учеб.-метод. пособие / И. А. Будаева, Е. В. 
Аксененко ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Воронежский государственный университет. – Воронеж : Издат. дом ВГУ, 2021. – 49 с. 
Шифр  621876. 
 
 Епифанова, Е. В. Уголовная и административная ответственность в сфере 
здравоохранения: теория и практика применения : монография / Е. В. Епифанова, Е. Б. 
Лупарев ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Кубанский 
государственный университет. – Краснодар : Кубан. гос. ун-т, 2020. – 171 с. Шифр  621731. 
 
 Ефетов, К. А. Разгадки медицинских тайн / К. А. Ефетов. – М. : Н.Оріанда, 2021. – 
122 с. Шифр  621641. 
 
 Жукова, А. А. Биометрия : пособие для студентов учреждений высш. образования, 
обучающихся по специальностям «Биология (по направлениям)», «Биохимия», 
«Микобиология» : в 3 ч. Ч. 3: Корреляция и регрессия / А. А. Жукова, М. Л. Минец ; 
Белорусский государственный университет. – Минск : БГУ, 2021. – 103 с. Шифр  621473. 
 
 Критерии доступности и качества медицинской помощи: методика расчета : 
учеб. пособие / Л. Н. Коптева [и др.] ; Приволжский исследовательский медицинский 
университет. – Н. Новгород : Изд-во Приволж. исслед. мед. ун-та, 2020. – 90 с.               
Шифр  621741. 
 
 Кузнецов, В. Этюды во врачебных тонах / В. Кузнецов. – Тюмень, 2021. – 294 с. 
Шифр  621613. 
 
 Кульпанович, О. А. БелМАПО 2022. Путь от ХХ в ХХI век. Личности. Достижения. 
Научные труды / О. А. Кульпанович ; под ред. А. Н. Чуканова. – Минск : БелМАПО, 2022. – 
45 с. Шифр  621960. 
 
 Лаптева, Е. С. Основные концепции сестринского ухода : учебник / Е. С. Лаптева, М. 
Р. Цуцунава. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 282 с. - (Лечебное дело) Шифр  621667. 
 
 Лисицын, Ю. П. История медицины : учебник / Ю. П. Лисицын. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 393 с. Шифр  621617. 
 
 Лихтерман, Л. Б. Продолжение «Здесь»-7 / Л. Б. Лихтерман. – М., 2016. – 503 с. 
Шифр  621614. 
 
 Маджаева, С. И. Основы медицинской терминологии : лекции для студентов мед. 
вузов по дисциплине «Мед. технология» / С. И. Маджаева ; Астраханский государственный 
медицинский университет. – Астрахань, 2019. – 99 с. Шифр  621548. 
 

Манипуляционная практика. Дневник учебной практики : учеб. нагляд. пособие / 
О. В. Лисовский [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2022. – 38 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621925. 
 
 Медицинская информатика в общественном здоровье и организации 
здравоохранения. Национальное руководство / А. Г. Аганбегян [и др.] ; гл. ред.: Г. Э. 
Улумбекова, В. А. Медик. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 1183 с. - (Национальные 
руководства) Шифр  621494. 
 
 Медицинская энциклопедия / авт.-сост. Л. Орлова. – Минск : Харвест, 2022. – 895 с. 
Шифр  621491. 
 
 
 



22 

 Медицинский факультет иностранных учащихся УО «БГМУ». 45 лет в пути / Е. А. 
Девина [и др.] ; под общ. ред. О. С. Ишутина. – Минск : Колорград, 2021. – 226 с.  Шифр  621493. 
 
 Методические рекомендации по вопросам профессиональной аттестации 
медицинских, фармацевтических и иных работников здравоохранения / О. Н. 
Колюпанова [и др.] ; под ред. О. Н. Колюпановой ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 54 с. Шифр  621490. 
 
 Методические рекомендации по проведению студенческих конференций 
медицинских вузов : учеб. пособие / Л. И. Халилова [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный 
педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 36 с. - (Библиотека 
педиатрического университета) Шифр  621755. 
 
 Обеспечение сестринского процесса в оказании медицинской помощи 
пациентам на дому / Т. В. Матвейчик [и др.]. – Минск : Ковчег, 2022. – 162 с. Шифр  621456. 
 
 Обсуждение вопросов медицинского образования и здравоохранения = Talking 
about medical education and health care : пособие для студентов учреждений высш. 
образования, обучающихся по специальностям 1-79 01 01 «Лечеб. дело», 1-79 01 02 
«Педиатрия», 1-79 01 04 «Мед.-диагност. дело», 1-79 01 05 «Мед.-психол. дело», 1079 01 06 
«Сестринское дело» / И. В. Семенчук [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. 
– 179 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621954. 
 
 Организация работы справочно-консультативного отдела поликлиники : метод. 
рекомендации / Министерство здравоохранения Чувашской Республики, Институт 
усовершенствования врачей ; сост.: В. Г. Степанов [и др.]. – Чебоксары : ГАУ ДПО «ИУВ», 
2021. – 51 с. Шифр  621890. 
 
 Основы сестринского дела : учебник : в 2 т. Т. 1 / Н. Г. Косцова [и др.]. – М. : РУДН, 
2022. – 444 с. Шифр  621674. 
 
 Островская, И. В. Алгоритмы манипуляций сестринского ухода : учеб. пособие / И. В. 
Островская, Н. В. Широкова, Г. И. Морозова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 310 с. - (Учебное 
пособие для медицинских училищ и колледжей. Сестринское дело) Шифр  621668. 
 
 Панулина, Н. И. Организация нормирования труда в здравоохранении : учеб.-метод. 
пособие / Н. И. Панулина, О. А. Кульпанович ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 104 с. Шифр  621959. 
 
 Первая помощь : справ. пособие / Белорусское общество Красного Креста. – 2-е изд. 
– Минск : ФУАинформ, 2006. – 127 с. Шифр  621442. 
 
 Перельман, М. И. Гражданин Доктор / М. Перельман. – М. : АСТ, 2022. – 446 с. -
(Классика медицинской литературы) Шифр  621615. 
 
 Профессиональный рост и трудовые стратегии медицинских работников : 
монография / Е. И. Аксенова [и др.] ; Научно-исследовательский институт организации 
здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения г. Москвы. – 
М. : ГБУ «НИИОЗММ ДЗМ», 2020. – 263 с. Шифр  621697. 
 
 Русские врачи врачам.../ Организация Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры, Комиссия Российской Федерации по делам Юнеско, 
Российская академия наук. – М. : Вече, 2022. – 527 с. - (Библиотека Биоэтики) Шифр  621611. 
 



23 

 Сазонов, А. Опровергая мифы о медицине. Вся правда о нашем организме / А. 
Сазонов. – М. : АСТ, 2022. – 318 с.  Шифр  621690. 
 
 Сестринский уход. Дневник учебной практики : учеб. нагляд. пособие / О. В. 
Лисовский [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2022. – 41 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621757. 
 
 Соколов, К. Н. Медицинский уход и сестринская манипуляционная техника : пособие 
/ К. Н. Соколов, Е. М. Сурмач ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 535 с. 
Шифр  621474. 
 
 Углов, Ф. Г. Будни хирурга / Ф. Углов. – М. : АСТ, 2022. – 415 с. - (Классика 
медицинской литературы) Шифр  621616. 
 
 Учебная медицинская практика : учеб.-метод. пособие / А. Л. Стринкевич [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 226 с. Шифр  621947. 
 
 Формирование коммуникативных навыков у медицинских работников с 
высшим и средним специальным медицинским образованием : пособие / Е. М. Русакова      
[и др.] ; под ред. Е. М. Русаковой. – Минск : Альфа-книга, 2022. – 75 с. Шифр  621982. 
 
 Цикулин, А. Е. Врач и больной в эпоху социализма в СССР, в современной России и 
при капитализме / А. Е. Цикулин. – М. : Триада, 2020. – 238 с. Шифр  621896. 
 
 Цисык, А. З. Латинский язык = The latin language : учеб.-метод. пособие / А. З. Цисык ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный 
медицинский университет. – 4-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2022. – 199 с. - Текст на англ. яз. 
Шифр  621948. 

Онкология 

 Аллахвердян, А. С. Торакоскопические операции (лобэктомии и пневмонэктомии) 
при раке легкого : учеб.-метод. пособие / А. С. Аллахвердян, А. Н. Анипченко ; Министерство 
здравоохранения Московской области, Московский областной научно-исследовательский 
клинический институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2020. – 23 с. Шифр  621856. 
 
 Гайнутдинова, Р. Ф. Базальноклеточный рак кожи век : учеб. пособие / Р. Ф. 
Гайнутдинова, Р. Ф. Ахметшин ; Казанский государственный медицинский университет. – 
Казань : МеДДоК, 2021. – 87 с. Шифр  621588. 
 
 Демина, Е. А. Руководство по лечению лимфомы Ходжкина / Е. А. Демина. – 2-е изд., 
доп. – М. : Ре Медиа, 2021. – 96 с. Шифр  621702. 
 
 Диагностика и хирургическое лечение рака желудка : учеб. пособие для 
студентов, врачей, курсантов по специальности «Онкология» и «Хирургия» / А. И. Иванов      
[и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-во 
ВолгГМУ, 2021. – 37 с. Шифр  621873. 
 
 Диагностика и хирургическое лечение рака легкого : учеб. пособие / А. И. Иванов 
[и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-во 
ВолгГМУ, 2021. – 36 с. Шифр  621930. 
 
 



24 

 Илюкевич, Г. В. Нутритивный статус и нутритивная поддержка у пациентов с 
онкологическими заболеваниями : учеб.-метод. пособие / Г. В. Илюкевич ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 38 с. Шифр  621480. 
 
 Интервенционная радиология в онкологии. Национальное руководство : в 3 т. 
Т. 1-3 / Б. И. Долгушин [и др.] ; под ред. Б. И. Долгушина. – М. : Видар-М, 2022. – 783 с. 
Шифр  621503. 
 
 Классификация опухолей TNM : [пер. с англ.] : руководство и атлас. Т. 2: Опухоли 
головы и шеи. Рак молочной железы. Онкогинекология. Онкоурология. – 8-е изд. – М. : 
Практ. медицина, 2022. – 398 с. Шифр  621505. 
 
 Клеппер, Л. Я. Методы математического моделирования и оптимизации планов 
лучевой терапии систем «опухоль + ложе опухоли» / Л. Я. Клеппер ; Центральный 
экономико-математический институт. – М. : ЦЭМИ РАН, 2021. – 173 с. Шифр  621714. 
 
 Котов, А. И. Что такое рак и как он устроен / А. И. Котов. – М. : Перо, 2021. – 38 с. 
Шифр  621900. 
 
 Молекулярно-генетическое тестирование соматических мутаций в опухолях : 
учеб.-метод. пособие / Д. С. Михайленко [и др.] ; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Медико-генетический научный центр им. Н. П. Бочкова, 
Институт высшего и дополнительного профессионального образования. – М. : Триумф, 2021. 
– 43 с. Шифр  621917. 
 
 Онкогинекология: введение в специальность и клинические решения / А. Г. 
Солопова [и др.]. – М. : МИА, 2022. – 838 с. Шифр  621527. 
 
 Рак вульвы (особенности клинического течения и выбор объема 
хирургического вмешательства) : учеб.-метод. пособие / Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Санкт-Петербургский государственный педиатрический 
медицинский университет ; сост.: А. С. Хаджимба [и др.]. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 27 с. -
(Библиотека педиатрического университета) Шифр  621926. 
 
 Скрининг рака шейки матки : учеб. пособие для врачей / В. Н. Журман [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Тихоокеанский государственный 
медицинский университет. – Владивосток : Медицина ДВ, 2021. – 67 с. - (Учебная 
литература ТГМУ) Шифр  621928. 
 
 Состояние онкологической помощи населению России в 2020 году / Московский 
научно-исследовательский онкологический институт им. П. А. Герцена, Национальный 
медицинский исследовательский центр радиологии, Российский Центр информационных 
технологий и эпидемиологических исследований в области онкологии ; под ред.: А. Д. 
Каприна, В. В. Старинского, А. О. Шахзадовой. – М. : МНИОИ им. П. А. Герцена, 2021. – 
238 с. Шифр  621700. 
 
 Степанова, Н. И. Онкология – не приговор / Н. Степанова. – М. : РИПОЛ Классик, 
2020. – 222 с. - (Народный целитель) Шифр  621692. 
 
 Стереотаксическая биопсия образований молочной железы под рентгеновским 
контролем : учеб. пособие / А. В. Черная [и др.] ; Национальный медицинский 
исследовательский центр онкологии им. Н. Н. Петрова, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова, 
2021. – 75 с. Шифр  621716. 
 
 
 



25 

 Тактика лечения рака щитовидной железы. Междисциплинарная концепция : 
[пер. с англ.] / Н. Дж. Армстронг [и др.] ; под ред.: У. К. Маллика [и др.]. – 2-е изд. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 615 с. Шифр  621514. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Алгоритм лечения и обследования пациентов с высокоэнергетическими 
повреждениями голени : учеб.-метод. пособие / А. В. Селицкий [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 26 с. Шифр  621486. 
 
 Атлас хирургических методик в травматологии : [пер. с англ.] / Дж. Бардес [и др.] ; 
под ред.: Д. Деметриадеса, К. Инабы, Дж. К. Велмахоса. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 482 с. - (Библиотека врача травматолога-ортопеда) Шифр  621499. 
 
 Диагностика и лечение асептического некроза головки бедренной кости у 
взрослых : учеб.-метод. пособие / О. П. Кезля [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 44 с. Шифр  621484. 
 
 Диагностика и лечение перипротезной инфекции : учеб.-метод. пособие / А. П. 
Маслов [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 43 с. 
Шифр  621485. 
 
 Заболевания и повреждения сухожилия длинной головки двуглавой мышцы 
плеча : учеб.-метод. пособие / О. П. Кезля [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск : БелМАПО, 2022. – 22 с. Шифр  621483. 
 
 Лечение перипротезной инфекции : учеб. пособие / С. А. Линник [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный 
медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 
2020. – 41 с. Шифр  621788. 
 
 Современные методы диагностики и лечения сколиоза : учеб. пособие / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: И. А. Мизиев [и др.]. – Нальчик : 
КБГУ, 2021. – 63 с. Шифр  621584. 
 
 Статические деформации стоп в работе врачей амбулаторного звена : учеб.-
метод. пособие / Н. С. Милюк [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 
2022. – 44 с. Шифр  621482. 
 
 Травматология и ортопедия : учебник / А. В. Гаркави [и др.] ; Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. 
– 894 с. - (Лечебное дело. Педиатрия. Медико-профилактическое дело) Шифр  621663. 
 

Оториноларингология 

Анатомия, физиология и методы исследования слуховой и вестибулярной 
систем : учеб. пособие / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова 
; сост.: А. И. Крюков [и др.] ; под ред. А. И. Крюкова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. 
Пирогова, 2021. – 146 с. Шифр  621902. 



26 

 Использование лазерного излучения в оперативной оториноларингологии : 
мед. технология: рег. № ФС-2007/033 28.02.2007 / С. А. Агеева [и др.]. – М., 2013. – 35 с.      
Шифр  621912. 

Офтальмология 

 Воспалительные заболевания роговицы : учеб.-метод. пособие по офтальмологии 
для студентов педиатр. фак. мед. вузов / Е. И. Сидоренко [и др.] ; под ред. Е. И. Сидоренко ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 57 с. Шифр  621808. 
 
 Малюгин, Б. Э. Хирургия катаракты с фемтосекундным лазером / Б. Э. Малюгин, Н. 
С. Анисимова, С. И. Анисимов ; Межотраслевой научно-технический комплекс 
«Микрохирургия глаза» им. С. Н. Федорова, Московский государственный медико-
стоматологический университет им. А. И. Евдокимова, Глазной центр «Восток-Прозрение». – 
М. : Апрель, 2021. – 195 с. Шифр  621507. 
 
 Масленд, Р. Как мы видим? Нейробиология зрительного восприятия : пер. с англ. / Р. 
Масленд. – М. : Альпина Паблишер, 2022. – 302 с. Шифр  621640. 
 
 Новые концепции в хирургии глаукомы : [пер. с англ.] / Т. С. Акотт [и др.] ; под 
ред.: Дж. Р. Сэмплса, И. А. К. Ахмеда. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 373 с. Шифр  621500. 
 
 Рамазанова, Л. Ш. Изменения глазного дна по данным офтальмоскопии и 
флюоресцентной ангиографии при хронических нарушениях кровообращения в сосудах 
головного мозга = Changes in the fundus of the eve studied by ophthalmocopy and fluorescein 
angiography in chronic cerebrovascular disorders : учеб.-метод. пособие / Л. Ш. Рамазанова, О. 
А. Напылова, Р. З. Шамратов ; Астраханский государственный медицинский университет. – 
Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 32 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621569. 
 
 Рамазанова, Л. Ш. Изменения глазного дна по данным офтальмоскопии и 
флюоресцентной ангиографии при хронических нарушениях кровообращения в сосудах 
головного мозга = Changements du fond d'oeil selon ophtalmoscopie et angiographie a la 
fluoresceine avec les troubles chroniques de la circulation sanguine dans les vaisseaux cerebraux 
: учеб.-метод. пособие / Л. Ш. Рамазанова, О. А. Напылова, Р. З. Шамратов ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 35 с. -
Текст на фр. яз. Шифр  621570. 
 
 Рамазанова, Л. Ш. Изменения полей зрения по данным компьютерной периметрии 
при хронических нарушениях кровообращения в сосудах головного мозга = Changes the 
visual fields according to the computer perimetry in chronic cerebrovascular disorders : учеб.-
метод. пособие / Л. Ш. Рамазанова, О. А. Напылова, Р. З. Шамратов ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 32 с. -
Текст на англ. яз. Шифр  621571. 
 
 Рамазанова, Л. Ш. Изменения полей зрения по данным компьютерной периметрии 
при хронических нарушениях кровообращения в сосудах головного мозга = Changements 
dans les champs visuels selon les donnees de la perimetrie computerisee dans troubles 
chroniques de la circulation sanguine dans les vaisseaux cerebraux : учеб.-метод. пособие / Л. 
Ш. Рамазанова, О. А. Напылова, Р. З. Шамратов ; Астраханский государственный 
медицинский университет. – Астрахань : Изд-во Астрах. ГМУ, 2021. – 32 с. - Текст на фр. яз. 
Шифр  621572. 
 



27 

Патологическая анатомия. Патологическая физиология 

 Кумар, В. Патологическая анатомия по Роббинсу : [пер. с англ.] : учебник / В. Кумар, 
А. К. Аббас, Дж. С. Астер ; гл. ред. Е. А. Коган. – 10-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
1134 с. Шифр  621496. 
 
 Патофизиология : учебник : в 2 т. Т. 1 / В. В. Новицкий [и др.] ; под ред.: В. В. 
Новицкого, О. И. Уразовой. – 5-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 895 с. -
(Патофизиология) Шифр  621675. 
 
 Патофизиология – патофизиология головы и шеи (с основами организации 
самостоятельной работы) : учеб.-метод. пособие для студентов мед. вузов. Ч. 2 / Е. В. 
Щетинин [и др.] ; Ставропольский государственный медицинский университет. – Ставрополь: 
Изд-во СтГМУ, 2021. – 311 с. Шифр  621721. 
 
 Руденко, К. А. Общая патофизиология : учеб. пособие / К. А. Руденко ; Министерство 
образования и науки Российской Федерации, Майкопский государственный технологический 
университет. – Майкоп : МГТУ, 2020. – 148 с. Шифр  621733. 

Педиатрия 

 COVID-19 у детей : информ. бюл. для врачей / сост. Е. Н. Сергиенко. – Минск : 
НьюГрафикс, Б. г. – 11 с. Шифр  621977. 
 
 Аномальные маточные кровотечения у несовершеннолетних : учеб.-метод. 
пособие / А. Д. Зернюк [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2021. – 44 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621751. 
 
 Астапов, А. А. Скарлатина у детей : учеб.-метод. пособие / А. А. Астапов, Р. Н. 
Манкевич ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский 
государственный медицинский университет. – 2-е изд., перераб. – Минск : БГМУ, 2022. – 
25 с. Шифр  621469. 
 
 Внебольничная пневмония у детей : учеб.-метод. пособие / Министерство 
здравоохранения Чувашской Республики, Институт усовершенствования врачей ; авт.-сост. 
И. Е. Иванова. – Чебоксары, 2021. – 67 с. Шифр  621593. 
 
 Врожденные пороки развития брюшной стенки. Омфалоцеле / В. В. Троян [и др.] 
; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 27 с. Шифр  621968. 
 
 Врожденные пороки развития передней брюшной стенки у детей. Гастрошизис : 
учеб.-метод. пособие / В. В. Троян [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 21 с. Шифр  621967. 
 
 Вязьменов, Э. О. Врожденная патология гортани у детей : учеб. пособие / Э. О. 
Вязьменов, Е. Ю. Радциг ; под ред. М. Р. Богомильского ; Министерство здравоохранения 
Российской Федерации, Российский национальный исследовательский медицинский 
университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 31 с. 
Шифр  621815. 
 
 
 
 



28 

 Гастростома в паллиативной педиатрии: 20 вопросов и ответов по уходу и 
лечению осложнений / Благотворительный фонд развития паллиативной помощи «Детский 
паллиатив», Научно-практический центр специализированной медицинской помощи детям 
им. В. Ф. Войно-Ясенецкого Департамента здравоохранения г. Москвы ; под ред. Н. Н. 
Саввы. – 2-е изд., испр. – М. : Проспект, 2017. – 27 с. Шифр  621705. 
 
 Гемофилия у детей : учеб. пособие / И. И. Спичак [и др.] ; под общ. ред. Д. К. 
Волосникова ; Министерство здравоохранения России, Южно-Уральский государственный 
медицинский университет. – Челябинск : Титул, 2021. – 105 с. Шифр  621841. 
 
 Гонсалес, К. Подарок на всю жизнь. Руководство по грудному вскармливанию : [пер. 
с англ.] / К. Гонсалес. – 2-е изд. – М. : Ресурс, 2021. – 386 с. Шифр  621633. 
 
 Дети ковидом не болеют... Заметки из красной зоны Педиатрического 
университета / Д. О. Иванов [и др.] ; [под ред. Д. О. Иванова]. – СПб. : СПбГПМУ, 2022. – 
207 с. Шифр  621610. 
 
 Детская дерматология : рук. для врачей / И. А. Горланов [и др.] ; под ред. И. А. 
Горланова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 675 с. Шифр  621512. 
 
 Детская эндокринология : учебник / И. И. Дедов [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. 
– 249 с. - (Лечебное дело. Педиатрия) Шифр  621665. 
 
 Диагностика и лечение гломерулонефрита у детей : метод. рекомендации / 
Министерство здравоохранения СССР ; сост.: В. И. Наумова [и др.]. – М., 1976. – 26 с.    
Шифр  621452. 
 
 Диафрагмальные грыжи у детей (клиника, диагностика, лечение) / В. В. Троян    
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 42 с. Шифр  621966. 
 
 Диспансеризация детей с хроническими заболеваниями органов пищеварения 
в условиях поликлиники : метод. рекомендации для субординаторов и врачей-интернов 
педиатр. фак. / Министерство здравоохранения БССР, Минский государственный 
медицинский институт ; сост.: Э. А. Зубовский [и др.]. – Минск, 1991. – 25 с. Шифр  621453. 
 
 Запруднов, А. М. Диареи у детей : учеб. пособие / А. М. Запруднов, Л. Н. Мазанкова. 
– М. : Дрофа, 2001. – 157 с. - (Библиотека практического врача. Актуальные проблемы 
современной педиатрии) Шифр  621455. 
 
 Иванов, Д. О. Оценка качества медицинской помощи новорожденным в организациях 
родовспоможения на региональном уровне : метод. рекомендации / Д. О. Иванов, В. К. 
Юрьев, К. Е. Моисеева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2021. – 15 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621754. 
 
           Инструкция по приему аномальных детей в дошкольные учреждения 
специального назначения системы Министерства просвещения СССР / Т. А. Власова    
[и др.] ; Управление по дошкольному воспитанию Министерства просвещения СССР, 
Научно-исследовательский институт дефектологии Академии Педагогических наук СССР. – 
М., 1977. – 16 с. Шифр  621449. 
 
 Йер, М. Осложнения в детской анестезиологии : [пер. с англ.] / М. Йер. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2022. – 271 с. Шифр  621522. 
 
 
 
 



29 

 Клиника, диагностика и лечение отечного синдрома у новорожденных 
недоношенных детей : метод. рекомендации / Министерство здравоохранения РСФСР ; 
сост.: З. М. Марченко, З. А. Таточенко. – М., 1979. – 23 с. Шифр  621448. 
 
 Клинико-организационное руководство по профилактике передачи ВИЧ-
инфекции от матери к ребенку / общ. ред.: Н. В. Вартапетова, А. В. Карпушкина. – М., 
2005. – 89 с. Шифр  621440. 
 
 Комплексное применение лазерной терапии и фотобиоакустической коррекции 
у детей с соматоформной дисфункцией вегетативной нервной системы, часто 
болеющих острыми рекуррентными инфекциями : учеб. пособие / Н. Г. Куликова [и др.]. 
– М. : РУДН, 2021. – 34 с. Шифр  621818. 
 
 Котова, Е. Н. Врожденная атрезия хоан у детей : учеб. пособие / Е. Н. Котова, Е. Ю. 
Радциг ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 31 с. Шифр  621814. 
 
 Лактазная недостаточность : рекомендации для врачей / С. В. Бельмер [и др.] ; 
Общество детских гастроэнтерологов, гепатологов и нутрициологов. – М. : Медпрактика-М, 
2020. – 31 с. Шифр  621910. 
 
 Манкевич, Р. Н. Паразитозы у детей : учеб.-метод. пособие / Р. Н. Манкевич, А. А. 
Астапов, И. Г. Германенко ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Белорусский государственный медицинский университет. – 2-е изд., перераб. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 57 с. Шифр  621952. 
 
 Наумов, И. А. Гигиена детей и подростков : пособие для студентов учреждений 
высш. образования, обучающихся по специальности 1-79 01 02 «Педиатрия» / И. А. Наумов, 
С. П. Сивакова, Е. Л. Есис ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 407 с. 
Шифр  621953. 
 
 Неонатальные судороги : учеб.-метод. пособие / М. Ю. Фомина [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 
38 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621753. 
 
 Новые подходы в терапии аллергических ринитов у детей : пособие для 
педиатров / Союз педиатров России ; гл. ред. А. А. Баранов ; сост.: В. А. Ревякина [и др.]. – 
М., 2000. – 19 с. - (Аллергические болезни) Шифр  621445. 
 
 Практикум по оценке физического развития детей : учеб.-метод. пособие / В. П. 
Новикова [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : 
СПбГПМУ, 2021. – 34 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621749. 
 
 Практическая педиатрическая деятельность = Practical pediatric activities : метод. 
указания / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Кабардино-
Балкарский государственный университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Р. А. Жетишев [и др.]. 
– Нальчик : КБГУ, 2021. – 15 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621583. 
 

Применение полупроводникового лазерного скальпеля в лапароскопической 
хирургии детского возраста : метод. рекомендации № 12 / Департамент здравоохранения 
г. Москвы, Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и 
травматологии ; авт.-сост.: Л. М. Рошаль, А. В. Брянцев, В. П. Минаев. – 2-е изд. – М. : 
Диджитал Принт, 2019. – 25 с. Шифр  621703. 

 



30 

 Проблемы пищевой аллергии у детей. Механизмы развития, особенности 
течения, клинические варианты, подходы к лечению, диетотерапия / Т. В. Косенкова        
[и др.] ; под ред.: Т. В. Косенковой, В. П. Новиковой, М. М. Гуровой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2022. – 475 с. Шифр  621517. 
 
 Пропедевтика детских болезней : метод. рекомендации к практ. занятиям / 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х. М. Бербекова ; сост.: Р. А. Жетишев [и др.]. – Нальчик : 
КБГУ, 2021. – 19 с. Шифр  621582. 
 
 Пропедевтика детских болезней : учебник / А. С. Калмыкова [и др.] ; под ред. А. С. 
Калмыковой. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 774 с. - (Педиатрия) 
Шифр  621664. 
 
 Профилактика туберкулеза у детей и подростков : учеб. пособие / Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова ; сост.: В. А. Стаханов [и др.]. – М. : ФГАОУ ВО 
РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 39 с. Шифр  621908. 
 
 Сагитова, Г. Р. Педиатрия: сб. тест. заданий для студентов учеб. модуль 
«Гастроэнтерология» : учеб. пособие / Г. Р. Сагитова, О. А. Мурзова ; Астраханский 
государственный медицинский университет. – Астрахань : Астрах. ГМУ, 2021. – 107 с.  
Шифр  621555. 
 
 Стекольщикова, И. А. Менингококковая инфекция у детей : учеб. пособие  И. А. 
Стекольщикова, Л. В. Андреева ; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Чувашский государственный университет им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : 
Изд-во Чуваш. ун-та, 2021. – 83 с. Шифр  621893. 
 
 Схема написания истории болезни по педиатрии = Writing a medical history in 
rediatrics : метод. рекомендации для студентов V курса лечеб. фак. / Пермский 
государственный медицинский университет им. Е. А. Вагнера ; сост.: М. Н. Репецкая, Н. Б. 
Вшивцева, О. О. Лямова. – Пермь : ФГБОУ ВО ПГМУ им. Е. А. Вагнера Минздрава России, 
2021. – 14 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621942. 
 
 Такер, Э. Мамин мозг. Как понять себя, чтобы стать идеальной мамой для своего 
ребенка : [пер. с англ.] / Э. Такер. – М. : Эксмо, 2022. – 383 с. - (Психология. Искусство быть 
родителем). Шифр  621629. 
 
 Устинович, Ю. А. Апноэ недоношенных : учеб.-метод. пособие / Ю. А. Устинович ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 37 с. Шифр  621969. 
 
 Функциональные гастроинтестинальные расстройства у детей : учеб. пособие / 
Н. В. Гончар [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-
Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во 
СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 51 с. Шифр  621778. 
 
 Хронические расстройства питания у детей = Chronic nutritional disorders in children 
: учеб. пособие по педиатрии (разд. «Болезни детей раннего возраста») для англоговор. 
студентов / И. В. Вязовая [и др.] ; Астраханский государственный медицинский университет. 
– Астрахань : Астрах. ГМУ, 2021. – 143 с. - Текст на рус. и англ. яз. Шифр  621567. 
 
 Шишонин, А. Ю. Учебник для родителей. Как зачать, родить и вырастить здорового и 
умного ребенка / А. Шишонин. – М. : АСТ, 2022. – 254 с. - (Доктор Блогер) Шифр  621635. 
 
 
 



31 

 Щебеньков, М. В. Особенности диагностики и лечения гастроэзофагеального 
рефлюкса у детей : учеб. пособие / М. В. Щебеньков, Т. А. Волерт ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный медицинский 
университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 42 с. 
Шифр  621922. 
 
 Эффективность различных методов оптической коррекции миопии у 
школьников современного мегаполиса : учеб.-метод. пособие / В. И. Орел [и др.] ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический медицинский университет. – СПб. : СПбГПМУ, 2021. – 
27 с. - (Библиотека педиатрического университета) Шифр  621747. 

Пульмонология 

 Внебольничная пневмония в практике врача-участкового терапевта : учеб. 
пособие / Ставропольский государственный медицинский университет ; авт.-сост.: Н. В. 
Агранович [и др.]. – Ставрополь : СтГМУ, 2021. – 63 с. Шифр  621727. 
 

Гельберг, И. С. Фтизиопульмонология : учебник / И. С. Гельберг, С. Б. Вольф, Е. Н. 
Алексо. – Минск : Выш. шк., 2022. – 381 с. Шифр  621470. 
 
 Интерпретация результатов спиро- и пневмотахометрического исследования с 
учетом рекомендаций GLI : учеб.-метод. пособие / Е. А. Лаптева [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 41 с. Шифр  621965. 
 
 Кривошеева, Ж. И. Профилактика туберкулеза : учеб.-метод. пособие / Ж. И. 
Кривошеева, Н. А. Емельянова, М. И. Дюсьмикеева ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : 
БГМУ, 2022. – 24 с. Шифр  621951. 
 

Лаптев, А. Н. Гнойно-некротические деструкции легких / А. Н. Лаптев, И. В. Орлова ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 210 с. Шифр  621964. 
 
 Муковисцидоз / С. Н. Авдеев [и др.] ; под ред.: Н. Ю. Каширской, Н. И. Капранова, Е. 
И. Кондратьевой. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : МЕДПРАКТИКА-М, 2021. – 679 с.      
Шифр  621525. 
 
 Оуэнс, У. Книга о вентиляции легких : пер. с англ. / У. Оуэнс. – Витебск ; М. : Издат. 
Б. И. Чернин и Ф. И. Плешков, 2022. – 255 с. Шифр  621978. 
 
 Руденко, К. А. Бронхиальная астма : учеб.-метод. пособие / К. А. Руденко, А. Р. Тугуз ; 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Майкопский государственный 
технологический университет. – Майкоп : Изд-во МГТУ, 2020. – 69 с. Шифр  621829. 

Реабилитация 

 Котов, С. В. Программа мультимодальной стимуляции в нейрореабилитации 
пациентов после церебрального инсульта : учеб.-метод. пособие / С. В. Котов, Е. В. Исакова, 
Е. В. Слюнькова ; Министерство здравоохранения Московской области, Московский 
областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : 
МОНИКИ, 2021. – 25 с. Шифр  621855. 
 
 
 



32 

 Методы оценки функциональных нарушений и ограничений жизнедеятельности 
при центральных парезах верхней конечности : учеб.-метод. пособие / И. С. Сикорская   
[и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 33 с. Шифр  621487. 
 
 Мультидисциплинарный подход в работе реабилитационной бригады : учеб.-
метод. пособие / И. С. Сикорская [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики 
Беларусь, Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2022. – 26 с. Шифр  621488. 
 
 Применение современных технологий рефлексотерапии в коррекции 
иммунного статуса у пациентов с хроническим бронхитом : учеб.-метод. пособие / Т. И. 
Грекова [и др.] ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 16 с.  
Шифр  621489. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Илюкевич, Г. В. Нутритивный статус и нутритивная поддержка у пациентов 
отделений интенсивной терапии и реанимации : учеб.-метод. пособие / Г. В. Илюкевич ; 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 65 с. Шифр  621481. 
 
 Сапичева, Ю. Ю. Анализы глазами реаниматолога / Ю. Ю. Сапичева, В. Л. Кассиль ; 
под ред. А. М. Овезова. – 7-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2022. – 226 с. Шифр  621619. 
 
 Синдром последствий интенсивной терапии : [пер. с англ.] / Я. А. Абделхамид      
[и др.] ; под ред.: Ж.-Ш. Прейзера, М. Херридж, Э. Азулей. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 
581 с. Шифр  621515. 

Ревматология 

 Системные заболевания соединительной ткани: диагностика. лечение : учеб. 
пособие / Б. А. Шамгунова [и др.] ; Астраханский государственный медицинский университет. 
– Астрахань : АГМУ, 2021. – 76 с. Шифр  621559. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Александрович, А. С. Лучевая диагностика и лучевая терапия : пособие для 
студентов учреждений высш. образования, обучающихся по специальности 1-79 01 05 
«Мед.-психол. дело» / А. С. Александрович, Т. В. Семенюк, Е. С. Зарецкая ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2022. – 427 с. Шифр  621475. 

Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности).                                     
Охрана окружающей среды 

 Мироновская, А. В. Гигиеническая характеристика шума и инфразвука на 
производстве : учеб. пособие / А. В. Мироновская, О. Н. Попова, А. Б. Гудков ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северный государственный медицинский 
университет. – 2-е изд., испр. и доп. – Архангельск : Изд-во Сев. гос. мед. ун-та, 2021. – 61 с. 
- (Гигиена) Шифр  621865. 



33 

 Ноксология : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : практикум / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Хакасский государственный университет 
им. Н. Ф. Катанова; сост.: М. А. Ларина, Е. В. Шанина, О. А. Зырянова. – Абакан : Изд-во 
ФГБОУ ВО «Хакас. гос. ун-т им. Н.Ф. Катанова», 2021. – 61 с. Шифр  621842. 

Сексология. Сексопатология 

 Березина, Д. Секс – это здорово! Когда ты знаешь все про интимную жизнь и женское 
здоровье / Д. Березина. – Казань : ИД Комсомольская правда, 2022. – 361 с. Шифр  621632. 

Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением 

 Борисова, Ю. А. Правовые основы организации охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации : учеб. пособие / Ю. А. Борисова, Т. Д. Засорина ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный государственный медицинский 
университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 211 с.  
Шифр  621773. 
 

Ведение дел об административных правонарушениях в сфере охраны 
здоровья граждан в усложненной форме : метод. рекомендации для сотрудников органов 
исполн. власти, осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере 
здравоохранения, органов внутр. дел и прокуратур, а также для подготовки специалистов по 
специальности «общественное здоровье и здравоохранение» или направлению 
«юриспруденция» / А. Н. Плутницкий [и др.] ; Государственный научный центр Российской 
Федерации, Федеральный медицинский биофизический центр им. А. И. Бурназяна, Медико-
биологический университет инноваций и непрерывного образования. – М. : ФГБУ ГНЦ ФМБЦ 
им. А. И. Бурназяна ФМБА России, 2021. – 18 с. Шифр  621911. 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Костно-мышечные повреждения при спортивных травмах и травмах 
позвоночника : [пер. с англ.] / М. Аалай [и др.] ; под ред.: С. Б. Кана, Р. Й. Ксу. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 448 с. - (Библиотека врача травматолога-ортопеда) Шифр  621498. 
 
 Мобильные многоканальные ЭМГ-системы в оценке подготовленности 
спортсменов : монография / Н. А. Парамонова [и др.] ; под ред. В. Е. Васюка ; Министерство 
спорта и туризма Республики Беларусь, Белорусский государственный университет 
физической культуры, Научно-технологический парк Белорусского научно-технологического 
университета «Политехник». – Минск : БГУФК, 2022. – 133 с. Шифр  621957. 
 
 Мониторинг риска кардиоваскулярных катастроф у спортсменов на основе 
прецизионных методов функциональной диагностики : метод. рекомендации / Л. Н. 
Цехмистро [и др.] ; Министерство спорта и туризма Республики Беларусь, Белорусский 
государственный университет физической культуры. – Минск : БГУФК, 2022. – 22 с.      
Шифр  621958. 
 
 Самушия, К. А. Алгоритм оценки мобильных деформаций стоп спортсменов : учеб.-
метод. пособие / К. А. Самушия, О. В. Петрова, Г. В. Попова ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 37 с. Шифр  621974. 
 
 
 
 



34 

 Спортивная медицина : учеб. пособие / Министерство спорта Российской 
Федерации, Кубанский государственный университет физической культуры, спорта и 
туризма ; авт.-сост.: Г. А. Макарова [и др.]. – 2-е изд., стер. – Краснодар : КГУФКСТ, 2021. –
183 с. Шифр  621730. 
 
 Физическая культура и спорт (для студентов медицинского вуза) : учеб. пособие 
/ В. Г. Свечкарев [и др.] ; Майкопский государственный технологический университет. – 
Майкоп : Магарин О. Г., 2021. – 185 с. Шифр  621938. 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Височно-нижнечелюстной сустав: анатомия, биомеханика, патобиомеханика, 
остеопатическая диагностика и коррекция соматических дисфункций : учеб. пособие / 
Е. Е. Ширяева [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-
Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во 
СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 96 с. Шифр  621793. 
 
 Жильцова, Н. А. Технология изготовления несъемных протезов : учебник / Н. А. 
Жильцова, О. Н. Новгородский, А. Б. Бакулин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 239 с. - 
(Учебник для медицинских училищ и колледжей. Стоматология ортопедическая)           
Шифр  621666. 
 
 Инновации в ортодонтии : учеб. пособие / И. В. Токаревич [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2022. – 99 с. Шифр  621950. 
 
 Казеко, Л. А. Терапевтическая стоматология. Клиническая эндодонтия = Therapeutic 
dentistry clinical endodontics : учеб. для иностр. студентов учреждений высш. образования по 
специальности «Стоматология» / Л. А. Казеко, Е. Л. Колб, О. С. Городецкая. – Минск : Выш. 
шк., 2022. – 238 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621975. 
 
 Караева, А. Ю. Новые аспекты медикаментозных и хирургических методов лечения 
заболеваний пародонта. Мукозит. Периимплантит : учеб. пособие / А. Ю. Караева, А. В. 
Силин ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Северо-Западный 
государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ 
им. И. И. Мечникова, 2021. – 54 с. Шифр  621785. 
 
 Малахова, Н. Е. Роль остеопата в практике врача-ортодонта : учеб. пособие / Н. Е. 
Малахова, А. В. Силин, Ю. А. Милутка ; Министерство здравоохранения Российской 
Федерации, Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. 
Мечникова. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. Мечникова, 2021. – 45 с. Шифр  621786. 
 
 Методики применения композиционных материалов для лечения и 
профилактики заболеваний твердых тканей зуба : учеб. пособие / Ю. А. Македонова      
[и др.] ; Волгоградский государственный медицинский университет. – Волгоград : Изд-во 
ВолгГМУ, 2021. – 59 с. Шифр  621875. 
 
 Ортодонтия. Диагностика и лечение зубочелюстно-лицевых аномалий и 
деформаций : учебник / Л. С. Персин [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2022. – 638 с.           
Шифр  621502. 
 
 Основы материаловедения в стоматологии : учеб. пособие / С. Н. Гаража [и др.] ; 
Ставропольский государственный медицинский университет. – Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 
2021. – 254 с. Шифр  621722. 
 
 



35 

 Планирование операции поднятия дна гайморовой пазухи. Минимизация 
осложнений : учеб. пособие / В. Ф. Лосев [и др.] ; Министерство здравоохранения 
Московской области, Московский областной научно-исследовательский клинический 
институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2021. – 15 с. Шифр  621848. 
 
 Практические приемы применения лицевых дуг и артикуляторов в клинике 
ортопедической стоматологии : учеб. пособие / В. Ф. Лосев [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Московской области, Московский областной научно-исследовательский 
клинический институт им. М. Ф. Владимирского. –  М. : МОНИКИ, 2021. – 15 с. Шифр  621846. 
 
 Протокол немедленной дентальной имплантации с одномоментным удалением 
зуба : учеб. пособие / Ф. Ф. Лосев [и др.] ; Министерство здравоохранения Московской 
области, Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М. Ф. 
Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2021. – 15 с. Шифр  621847. 
 
 Рентгенологическая диагностика в стоматологии : учеб. пособие / В. М. 
Водолацкий [и др.] ; Ставропольский государственный медицинский университет. – 
Ставрополь : Изд-во СтГМУ, 2021. – 150 с. Шифр  621723. 
 
 Сипкин, А. М. Применение ботулотоксина типа А в профилактике слюнных свищей у 
пациентов после субтотальной резекции околоушной слюнной железы : учеб.-метод. 
пособие / А. М. Сипкин, В. К. Мисиков, Н. И. Утиашвили ; Министерство здравоохранения 
Московской области, Московский областной научно-исследовательский клинический 
институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2020. – 18 с. Шифр  621845. 
 
 Собир, Р. К. Оценка качества оказания стоматологической помощи и судебно-
стоматологическая экспертиза : конспект лекций / Р. К. Собир ; Министерство 
здравоохранения Чувашской Республики, Институт усовершенствования врачей. – 
Чебоксары : ГАУ ДПО «ИУВ», 2021. – 35 с. Шифр  621892. 

Судебная медицина 

 Попов, В. Л. Методологические основы судебной медицины / В. Л. Попов ; Северо-
Западная ассоциация судебных медиков. – 2-е изд., доп. и перераб. – СПб. : Юрид. центр, 
2020. – 358 с. - (Медицина и право) Шифр  621541. 

Урология 

 Булла, Б. Мочевой пузырь. Все, что нужно знать о мочевыделительной системе, 
чтобы сохранить здоровье и спокойствие : [пер. с нем.] / Б. Булла. – М. : БОМБОРА, 2021. –
223 с. Шифр  621625. 
 
 Драгунов, Д. О. Современные представления о методах оценки функции почек : 
учеб.-метод. пособие / Д. О. Драгунов, А. В. Соколова, Г. П. Арутюнов ; Министерство 
здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный исследовательский 
медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 
2021. – 39 с. Шифр  621809. 
 
 Зулькарнаев, А. Б. Стеноз центральных вен у пациентов на программном 
гемодиализе : учеб.-метод. пособие / А. Б. Зулькарнаев, З. Б. Карданахишвили ; 
Министерство здравоохранения Московской области, Московский областной научно-
исследовательский клинический институт им. М. Ф. Владимирского. – М. : МОНИКИ, 2020. –
47 с. Шифр  621850. 
 
 



36 

 Котов, С. В. Оперативные вмешательства при фибропластической индурации 
полового члена (болезни Пейрони) : учеб.-метод. пособие / С. В. Котов, А. Г. Юсуфов, М. С. 
Жилов ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 42 с. Шифр  621812. 
 
 Лечение стриктур мочеиспускательного канала у мужчин : учеб.-метод. пособие / 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова ; сост.: С. В. Котов [и др.]. – 
М. : ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова, 2021. – 36 с. Шифр  621811. 
 
 Назаров, Т. Х. Эхография сосудов почек : учеб. пособие / Т. Х. Назаров, И. В. 
Румянцева, К. Е. Трубникова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 
Северо-Западный государственный медицинский университет им. И. И. Мечникова, 
Консультативно-диагностический центр для детей. – СПб. : Изд-во СЗГМУ им. И. И. 
Мечникова, 2021. – 67 с. Шифр  621789. 
 
 Обезболивание в урологии : метод. рекомендации № 27 13.04.2020 / 
Правительство Москвы, Департамент здравоохранения г. Москвы ; сост.: А. В. Зайцев [и др.]. 
– М., 2020. – 37 с. Шифр  621914. 
 
 Пилотович, В. С. Современные особенности диагностики и лечения гломерулярных 
заболеваний почек : учеб.-метод. пособие / В. С. Пилотович, В. Н. Громыко ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 68 с. Шифр  621972. 
 
 Ультразвуковое исследование в диагностике доброкачественной гиперплазии 
предстательной железы : учеб.-метод. пособие / М. И. Ивановская [и др.] ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2022. – 37 с. Шифр  621479. 

Физиология человека и животных 

 Материалы по изучению курса физиологии для студентов = Materials for the study 
of the physiology course for students. Ч. 2 / В. Р. Горст [и др.] ; Министерство здравоохранения 
России, Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань : Астрах. 
ГМУ, 2021. – 58 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621743. 
 
 Материалы по изучению курса физиологии для студентов = Materials for the study 
of the physiology course for students. Ч. 1 / Л. В. Шебеко [и др.] ; Министерство 
здравоохранения России, Астраханский государственный медицинский университет. – 
Астрахань : Астрах. гос. мед. ун-т, 2021. – 51 с. - Текст на англ. яз. Шифр  621744. 
 
 Нормальная физиология : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : сб. ситуац. задач / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Хакасский 
государственный университет им. Н. Ф. Катанова ; сост. О. В. Чудинова. – Абакан : Изд-во 
ФГБОУ ВО «Хакас. гос. ун-т им. Н. Ф. Катанова», 2021. – 63 с. Шифр  621820. 
 
 Нормальная физиология. Практические задания : учеб. пособие для студентов 
учреждений высш. образования по специальности «Мед.-психол. дело» / В. В. Зинчук [и др.] ; 
под ред. В. В. Зинчука. – Минск : Выш. шк., 2022. – 366 с. Шифр  621472. 
 
 Тагиров, Н. С. Физиология системы крови / Н. С. Тагиров ; Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Дагестанский государственный технический 
университет, Медицинский колледж им. Башларова. – Махачкала : АЛЕФ, 2021. – 71 с. 
Шифр  621831. 



37 

Хирургия. Анестезиология 

 Лапароскопическая холецистэктомия. – М., 1994. – 12 с. - (Техника эндохирургии) 
Шифр  621441. 
 
 Реплантация отчлененных сегментов конечностей : учеб.-метод. пособие для 
врачей и клинич. ординаторов / Кубанский государственный медицинский университет ; 
сост.: Р. А. Виноградов [и др.] ; под ред. В. А. Порханова. – Краснодар : ИД Юг, 2021. – 124 с. 
Шифр  621732. 
 
 Современные методы местного лечения ран : учеб. пособие / Г. В. Родоман          
[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2021. – 47 с. Шифр  621805. 
 
 Ясонов, С. А. Основы диагностики и лечения синдромальных краниосиностозов : 
учеб.-метод. пособие / С. А. Ясонов, Н. Е. Мантурова ; Российский национальный 
исследовательский медицинский университет им. Н. И. Пирогова. – М. : ФГАОУ ВО РНИМУ 
им. Н. И. Пирогова, 2019. – 63 с. Шифр  621804. 

Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ 

 Краткий курс клинической эндокринологии : учеб. пособие / Б. Н. Левитан [и др.] ; 
Астраханский государственный медицинский университет. – Астрахань : Астрах. ГМУ, 2021. 
– 139 с. Шифр  621546. 
 
 Ультразвуковая эластография в диагностике узловых образований 
щитовидной железы : метод. указания / Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Чувашский государственный университет им. И. Н. Ульянова ; сост.: 
Л. А. Тимофеева, М. А. Юсова, Т. Н. Алешина. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2021. –   
23 с. Шифр  621886. 
 
 Школа метоболического синдрома для больных с хроническими 
неинфекционными заболеваниями и пациентов с высоким риском их развития : 
метод. рекомендации / Министерство здравоохранения Чувашской Республики, Институт 
усовершенствования врачей ; сост.: З. Н. Токарева [и др.]. – Чебоксары : ГАУ ДПО «ИУВ», 
2021. – 67 с. Шифр  621888. 

Диссертации 

 Адаменко, А. В. Диагностика и лечение постменопаузального остеопороза в 
пожилом и старческом возрасте : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.22 / А. В. Адаменко ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2021. – 134 с. 
Шифр  2072д. 
 
 Белькевич, А. Г. Наследственные болезни почек у детей: генеалогические, 
клинические и лабораторно-инструментальные особенности : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.08 / А. Г. Белькевич ; Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск, 2022. – 134 с. Шифр  2057д. 
 
 Блажко, А. С. Гликемия и особенности ее регуляции у женщин, не употребляющих и 
употребляющих алкоголь : дис. ... канд. мед. наук : 03.03.01 / А. С. Блажко ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 162 с. Шифр2069д. 
 
 



38 

 Варикаш, Д. В. Обоснование выбора бариатрической операции в лечении пациентов 
с морбидным ожирением : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 / Д. В. Варикаш ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2021. – 117 с. Шифр  2079д. 
 
 Васильев, С. А. Индукция родов: определение вероятности развития акушерских и 
перинатальных осложнений : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.01 / С. А. Васильев ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования, Республиканский научно-
практический центр «Мать и дитя». – Минск, 2021. – 133 с. Шифр  2062д. 
 
 Засим, Е. В Клиническая и инструментальная характеристика, особенности 
прогнозирования и наблюдения детей с синдромом Вольфа-Паркинсона-Уайта : дис. ... канд. 
мед. наук : 14.01.08 / Е. В. Засим ; Белорусский государственный медицинский университет. 
– Минск, 2021. – 156 с. Шифр  2070д. 
 
 Заяц, А. Н. Клинико-инструментальная характеристика и диагностическое значение 
типов гемодинамического ответа на дозированную физическую нагрузку у мужчин 18-29 лет 
с артериальной гипертензией : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.05 / А. Н. Заяц ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно, 2022. – 158 с. Шифр  2077д. 
 
 Калачев, В. Н. Диагностика затянувшегося второго периода родов и тактика его 
ведения : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.01 / В. Н. Калачев ; Гомельский государственный 
медицинский университет. – Гомель, 2022. – 136 с. Шифр  2076д. 
 
 Козыро, И. А. Хронические гломерулярные болезни у детей: прогнозирование 
течения, оптимизация диагностики, замедление темпов прогрессирования : дис. ... д-ра мед. 
наук : 14.01.08 / И. А. Козыро ; Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск, 2021. – 327 с. Шифр  2061д. 
 
 Ластовка, А. А. Нейроинфекции, вызванные Streptococcus agalactiae, у детей в 
возрасте до 1 года: клиника, диагностика, лечение : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.09 / А. А. 
Ластовка ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2021. – 125 с. 
Шифр 2073д. 
 
 Майбогин, А. М. Морфологические изменения головного мозга при циррозе и 
гепатите, вызываемых вирусом гепатита С : дис. ... канд. мед. наук : 14.03.02 / А. М. 
Майбогин ; Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель, 2021. – 141 с. 
Шифр  2066д. 
 
 Могилевец, Э. В. Повышение эффективности малоинвазивных хирургических 
методов лечения и профилактики осложнений портальной гипертензии у пациентов с 
циррозом печени (экспериментально-клиническое исследование) : дис. ... д-ра мед. наук : 
14.01.17 / Э. В. Могилевец ; Министерство здравоохранения Республики Беларусь, 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно, 2022. – 426 с.         
Шифр 2074д. 
 
 Пархоменко, Л. Б. Химиолучевое лечение местнораспространенного рака органов 
головы и шеи : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.13 / Л. Б. Пархоменко ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2021. – 272 с. Шифр  2064д. 
 

Петько, И. А. Преобразования структурной организации желез простаты человека в 
онтогенезе : дис. ... канд. биол. наук : 03.03.04 / И. А. Петько ; Витебский государственный 
медицинский университет. – Витебск, 2021. – 145 с. Шифр  2065д. 

 
 Полякова, Е. А. Кольцевые молекулы ДНК Т- и В-клеточного рецептора ТРЭК/КРЭК: 
значение в диагностике врожденных и приобретенных иммунологических нарушений : дис. ... 
канд. биол. наук : 14.03.09 / Е. А. Полякова ; Республиканский научно-практический центр 
детской онкологии, гематологии и иммунологии. – Минск, 2021. – 122 с. Шифр  2067д. 
 



39 

 Рачков, А. А. Лечение послеоперационных дефектов челюстей с применением 
резорбируемых мембран с учетом микробной контаминации (экспериментально-клиническое 
исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.14 / А. А. Рачков ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 122 с. Шифр  2058д. 
 
 Санковец, Д. Н. Интегрированная оценка регионального кислородного статуса у 
новорожденных с респираторными расстройствами : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.08 / Д. Н. 
Санковец ; Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя». – Минск, 2021. – 
165 с. Шифр  2071д. 
 
 Семенчук, В. Л. Диагностика, лечение осложнений и родоразрешение беременных с 
монохориальной двойней : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.01 / В. Л. Семенчук ; Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь, Республиканский научно-практический центр «Мать 
и дитя». – Минск, 2021. – 170 с. Шифр  2080д. 
 
 Стрельцова, О. В. Метрономная поддерживающая химиотерапия пациентов с 
метастатическим колоректальным раком : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.12 / О. В. 
Стрельцова ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2021. – 
105 с. Шифр  2059д. 
 
 Устинович, К. Н. Острый средний отит у детей первых месяцев жизни: факторы 
риска, особенности клиники, диагностики и последствий заболевания : дис. ... канд. мед. 
наук : 14.01.03 / К. Н. Устинович ; Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск, 2021. – 163 с. Шифр  2063д. 
 
 Чешик, А. А. Риск развития гемобластозов у жителей Республики Беларусь, 
подвергшихся радиационному воздействию в результате катастрофы на Чернобыльской 
АЭС : дис. ... канд. мед. наук : 03.01.01 / А. А. Чешик ; Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь, Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель, 
2022. – 174 с. Шифр  2068д. 
 
 Шестак, Н. Г. Эндовенозная механохимическая облитерация большой подкожной 
вены в комплексном лечении варикозной болезни : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 / Н. Г. 
Шестак ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2022. – 106 с. 
Шифр  2078д. 
 
 Шило, Р. С. Фотодинамическая терапия острого холангита (экспериментальное 
исследование) : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.17 / Р. С. Шило ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно, 2022. – 130 с. Шифр2060д. 
 
 Шулейко, А. Ч. Выбор патогенетически обоснованного хирургического лечения 
хронического панкреатита : дис. ... д-ра мед. наук : 14.01.17 / А. Ч. Шулейко ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования. – Минск, 2022. – 306 с.                      
Шифр  2075д. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 

Оглавление 
 

Акушерство. Гинекология ............................................................................................................. 3 
Биология. Генетика ....................................................................................................................... 4 
Биофизика ..................................................................................................................................... 5 
Болезни косно-мышечной системы .............................................................................................. 5 
Внутренние болезни ..................................................................................................................... 5 
Военная медицина и медицинская служба гражданской обороны ............................................. 5 
Гастроэнтерология и гепатология ................................................................................................ 6 
Гематология и трансфузиология .................................................................................................. 6 
Геронтология и гериатрия ............................................................................................................ 7 
Гигиена и эпидемиология ............................................................................................................. 7 
Дерматология и венерология ....................................................................................................... 8 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) .................................................................................................................................. 8 
Инфекционные болезни ................................................................................................................ 9 
Кардиология и ангиология .......................................................................................................... 10 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология .......................................................... 12 
Клиническая фармакология. Фармация ..................................................................................... 13 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................... 15 
Математика. Физика. Химия ....................................................................................................... 15 
Медицинская техника .................................................................................................................. 16 
Микробиология ............................................................................................................................ 16 
Морфология человека и животных ............................................................................................ 16 
Народная и нетрадиционная медицина ..................................................................................... 17 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия ........................................................ 18 
Общественные науки в целом .................................................................................................... 20 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ....................................... 20 
Онкология .................................................................................................................................... 23 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ..................................... 25 
Оториноларингология ................................................................................................................. 25 
Офтальмология ........................................................................................................................... 26 
Патологическая анатомия. Патологическая физиология ......................................................... 27 
Педиатрия ................................................................................................................................... 27 
Пульмонология ............................................................................................................................ 31 
Реабилитация .............................................................................................................................. 31 
Реаниматология и интенсивная терапия ................................................................................... 32 
Ревматология .............................................................................................................................. 32 
Рентгенология и медицинская радиология ................................................................................ 32 
Санитария (условия труда, охрана труда, техника безопасности). Охрана окружающей среды ... 32 
Сексология. Сексопатология ...................................................................................................... 33 
Социальная гигиена. Организация и управление здравоохранением ..................................... 33 
Спортивная медицина и врачебный контроль ........................................................................... 33 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ............................................................................ 34 
Судебная медицина .................................................................................................................... 35 
Урология ...................................................................................................................................... 35 
Физиология человека и животных .............................................................................................. 36 
Хирургия. Анестезиология .......................................................................................................... 37 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ........... 37 
Диссертации ................................................................................................................................ 37 
 

 



41 

 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 
В 2022 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (МАЙ-ИЮНЬ) 

 
 
 
 

Составители: 

 

И. С. Андреева 

Н. Г. Колобова 

Редактор С. Л. Абрамович 

Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 

Оформление обложки С. Л. Абрамович  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подписано в печать 30.06.2022. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  

Печать цифровая. Гарнитура Arial. 

Усл. печ. л. 2,38. 

Тираж 15 экз. Заказ № 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

государственное учреждение 

«Республиканская научная медицинская библиотека». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий 

№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016. 

Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 

Тел./факс: +375 (17) 370-22-30, +375 (17) 374-20-44. 

E-mail: rsml@rsml.med.by 

Http://www.rsml.med.by 

 


